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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
(Iš “Tiesos”, Vilniaus radijo ir kitų šaltinių)

(ELTA) Visoje Lietuvoje vėl 
mitingų banga, šį kartą ryšium 
su Molotovo “antipartinės” gru
pės pašalinimu. Liepos 3 d. įvy
ko respublikinis partinio akty
vo susirinkimas, kuriame A. 
Sniečkus, J. Paleckis ir kelioli- 
kas kitų sovietinių pareigūnų vi
sokiais- piktais žodžiais pasmer
kė tos grupės narius. Po to vi
soje Lietuvoje įvyko vietiniai 
mitingai, kuriose “karštai pri
tarta” Maskvos permainoms.

Įsakas apie kolcfrozinirikų 
prievolių panaikinimą yra tokio 
turinio: “TSKP centro komite
tas ir TSRS ministerių taryba 
nutaria nuo 1958 m. sausio 1 die
nos panaikinti privalamuosius 
visų žemės ūkio produktų pris
tatymus valstybei iš kolūkiečių, 
verslininkų bei žvejybos artelių 
narių, invalidų kooperacijos ar
telių narių ūkių, dirbančių nuo
latinį darbą valstybinėse įmonė
se ir įstaigose, kooperatinėse ir 
visuomeninėse organizacijose 
darbininkų ir tarnautojų, gyve
nančių kaimo, miesto vietovėse 
ir vasarojimo gyvenvietėse 
ūkių”. (Aiškumo dėliai reikia 
pastebėti, kad čia kalbama tik 
apie privačių ūkių-sklypų pri
statymo prievolių panaikinimą, 
o ne apie pačių kolchozų priva
lomus pristatymus valstybei, 
kurie turės būti atliekami ir to
liau).

Siuntinių paskirstymo punk
tai Kaune, Rygoje ir Taline? 
Laikraščio “Latvija” pranešimu 
iš Stockholmo viena žymi Skan
dinavijos labdarybos organiza
cija jau kuris laikas tariasi su. 
atitinkamomis sovietinėmis įs
taigomis, kad leistų Rygoje, 
Kaune ir Taline įsteigti drabu
žių, vaistų ir kitų siuntinių (ap
mokamų užsienyje) paskirsty
mo punktus. Siuntiniai būtų tei
kiami seneliams, ligoniams ir de
portuotiems Satlino laikais ar
ba grįžusioms iš deportacijos.

Vietoj “Molotovo” — “Balti- 
ka”. Ryšium su “valymu” Mas
kvoje sovietinis keleivinis laivas 
“Molotov”, kuris nuolat plaukio
ja tarp Leningrado ir Londono, 
dabar pakrikštytas į “Baltika”.

Druskininkuose statoma nau
joviška purvo gydykla, viešbutis, 
valgykla ir kino teatras.

Keli Punsko apylinkės lietu
vių mokyklų mokytojai atvyko 
į Lietuvą dalyvauti lietuvių kal
bos ir istorijos tobulinimosi kur
suose.

132 naujų vadovėlių bendro 
2,300,000 egz. tiražu būsią< šie
met išleidžiama Lietuvos mo
kykloms. Jau esą išleista apie 
100 pavadinimų vadovėlių. Iš to 
masinio vadovėlių leidimo ma
tyti, kad Lietuvoje yra keičia
ma mokyklų programa.

Kauno kūno kultūros Institu
to moterų kolektyvas Sovietų 
Sąjungos rankinio pirmenybėse 
laimėjo visus susitikimus ir ga
vo Sovietų Sąjungos čempiono 
Vardą. Kaunietės Kumolsaitė, 
Kirvelaitytė, Genytė, Juknevi
čiūtė ir Vingienė pakviestos į 
Sovietų Sąjungos rankinio rink
tinę.

Kauno autobusų parkas da
bar turįs 200 autobusų.

Karšta, bet nėra ko atsigerti. 
Vilniaus “Tiesa” 147 nr. skyriu
je “Dienos temomis” skundžiasi, 
kad Vilniuje pasigendama netik 
vaisinių ledų, bet paprastų gai- 

vinančų gėrmų. Gazuotą van
denį pardavėja p(r maža gazuo
ja, mažiną sultis. Aprūpinimas 
duonine gira taip pat nesąs ge
rai sutvarkytas, šiais metais 
Vilniuje organizuota parduotuvė 
gazuotam ‘vandeniui sifonais 
pardavinėti, deja, tai esanti vie
nintelė visame didžiuliame mies
te. Laikraštis siūlo Vilniuje 
įrengti automatines paprasto (!) 
vandens gertuves, kokios jau 
esančios įrengtos Kaune, Stali
no prospekte. Blogai esą ir pro
vincijoje. Akmenėje ledai pasi- 
rodą tik didžiųjų švenčių proga. 
Kai žmonės suvažiuoja į turgų, 
trūksta ne tik ledų, bet ir limo
nado. “Niekada ledų ir limona
do nebūna Naujoje Akmenėje”. 
Iš pastabų aiškėja, kad net va
sarvietėse ne visur yra gaivi
nančių gėrimų.

150 vilniečių darbininkų išvy
ko į Leningradą mokytis ekspe- 
rimentihiam kasų aparatų fa
brike, kad grįžę galėtų dirbti 
naujai statomam Vilniuje kasų 
aparatų fabrike. Statyba išsi
dėsčiusi 10 hektarų plote Vil
niaus šiaurės rytų pakraštyje. 
Fabrikas bus pirmas kasų apa
ratų fabrikas visame Pabaltijy
je. Gamins skaičiavimo apara- 
soms, taip pat kasų aparatus 
krautuvėms. Gamyba prasidė
sianti dar šiemet.

Moteris — plėšikų organiza
torė. Soveitų spauda ir radijas 
labai retai tepraneša apie kraš
te vykstančius sunkius krimina
linius nusikaltimus, tartum so
vietiniame režime jų visai nebū
tų. Bet kartais, vis dėlto, prane
šama. Iš Vilniaus radijo prane
šimo (birželio 29 d.) sužinome 
tokią istoriją, Nuo pereitų metų 
lapkričio ligi šių metų vasario 
mėn. Kelmės apylinkėje buvo 
apiplėšta eilė gyventojų, ypač 
seno amžiaus. Gyventojai ir mi
licijos darbuotojai plėšikus iš
aiškinę. Pasirodę, kad plėšimus 
organizavo Kelmės miestelio gy
ventoja Marijona Šimkienė, su
telkdama apie save gaują, kurio
je buvo keli vyrai ir jos duktė. 
Moterys užsimaskuodavo vyriš
kais drabužiais. Kelmės liaudies 
teismas Šimkienę nubaudė 18 
metų kalėjimo, konfiskuojant 
visą jos turtą. Jos sėbrus Lukšą 
nubaudė 17 metų, Sutkų 15 me
tų, Šimkutę 5 metais.

Kuro balanse — 40% durpių. 
Ekonomikos mokslų kandidatas 
Marijonas Gregorauskas Vil
niaus radijo paskaitoje davė kai 
kurių paaiškinimų apie naujai 
sudarytąjį “Lietuvos ekonominį 
rajoną”, kurio priekyje dabar 
yra “Liaudies ūkio taryba”. Vie
tinės reikšmės įmones ir toliau 
valdys vietiniai tarybų valdžios 
organai. O perduodamos “Liau
dies ūkio tarybai” 443 įmonės 
su metine 7 milijardų, rublių 
produkcija priklauso įvairioms 
respublikinės ir visasąjunginės 
reikšmės ūkio šakoms. Pažymė
jo, kad durpės dabartiniame ku
ro balanse (be žemės ūkio) su
daro apie 40% viso kuro, o prieš 
karą sudarę tik 7%.

Į Trakus atvyksta daug eks
kursijų ir iš krašto ir iš užsie
nio, skelbia Viniaus radijas. Til
tas jungia miestą su sala. Tarp 
miesto ir pilies esančioje saloje 
atidaryta vasaros kavinė. Nu
tiestos naujos alėjos, kurios pa
statyta suoliukų.

Tunisiįa panaikino monarchiją ir pasiskelbė respublika. Tunisijos 
va’dovas Didi Mohammed Lamine Pasha (kairėje) neteko sosto. Tuo 
būdu pasibaigė karališka dinastija, kuri prasidėjo nuo 1705 mėty. 
Premjeras Habid Bourguiba (dešinėje) buvo išrinktas prezidentu.

NUŽUDĖ GVATEMALOS PREZIDENTĄ
- KOMUNISTAI VALDŽIOS NEPAIMS

Respublikos vadovavimų perėmė viceprezidentas. — 
Paskelbtas išimties stovis 30 dienų laikotarpiui

GVATEMALOS MIESTAS. — Viceprezidentas Arturo Gon
zalez Lopez, paskirtas parlamento eiti pareigas, kol bus išrink
tas naujas prezidentas, užtikrino, kad prezidento Castillo Arm o 
nužudymas nesukurs sąlygų komunistams grįžti į valdžią.

Prezidentas Armas buvo nu
žudytas pereitą šeštadienį pre
zidento rūmų sargybinio Rome
ro Varquez Sanchez, iš profe
sijos siuvėjo. Priimant pereitais 
metais į tarnybą, saugumo orga
nai paskelbė, kad jis yra pati
kimas žmogus, o (dabar jau skel
bia, kad jis buvęs fanatiškas ko
munistas.

Jis nudėjo prezidentą 4 šū
viais, jo žmonos akivaizdoj, žu
dikas bandė pabėgti, bet jį apsu
pus rūmų sargams, jis paleido 
kulką ir sau.

Skubiai sušauktas parlamen
tas posėdžiavo visą naktį. Pagal 
konstituciją prezidento parei
goms eiti buvo paskirtas vice
prezidentas. šaly įvestas 30-čiai 
dienų išimties stovis. Laikina
sis prezidentas, iš profesijos ad
vokatas, yra žinomas antikomu- 
nistas. 1954-55 metais jis pirmi
ninkavo parlamentui. Naujo pre
zidento rinkimai bus už 4 mėne
sių. Prez. Armo terminas bū
tų baigęsis 1960 metais.

1954 m. revoliucijos vadas
Pik. Castillo Armas vadovavo 

1954 m. revoliucijai prieš, prez. 
Jacobo Arbenz Guzman, kuris 
buvo susidėjęs su komunistais 
ir jų bendrakeleiviais. Guzman 
pabėgo į užsienį, kurį laiką gy
veno Europoj, o neseniai gavo 
leidimą apsigyventi demokrati
nėj Uragvajaus respublikoj.

JAV rėmė pik. Armas nuo pat 
sukilimo dienų. Jam laimėjus 
valdžią, Amerika suteikė $71 
mil. ekonominės paramos įgy
vendinti 5 metų ekonominę ir 
socialinę programą, kuri parei
kalaus iš viso $250 mil.

Prez. Eisenhoweris, vertinda
mas prez. Armą už komunistų 
“prietilčio” suanikinimą strate
giškai svarbioj šioj Vidurinės 
Amerikos respublikoj, nutarė į 
jo laidotuves pasiųsti savo sū
nų majorą John Eisenhower su 
diplomatine delegacija.

VAIKAI PAVOGĖ LĖKTUVĄ
SALEM, Ore. — Du vaikai, 

11-16 metų, pavogė iš aerodro
mo privatų sportinį lėktuvą, pa
skraidė kokią valandą, paskui 
laimingai nusileido ūkininko lau
ke.

Ūkininkas matė, kaip jiedu iš
šoko iš lėktuvo ir paspruko.

Vokietijos biudžete 
$1 bil. socdraudimui

Kitas bilijonas karo invalidų, 
našlių ir našlaičių pensijoms

BONA. — Vokietijos vyriau
sybė sudarė ateinančių metų 
(1957-58) biudžetą iš $9 bil. Jis 
yra dvigubai didesnis už biudže
tą prieš 8 metus (1950-51).

Iš šios sumos $2 bil. ir 150 
mil. paskirta gynybos uždavi
niams. Iš jų $285 mil. bus iš
mokėta sąjungininkams už jų 
karinių įgulų išlaikymą Vokie
tijoj.

Milžiniškos sumos paskirtos 
socialiniams uždaviniams, iš ko 
galima Vokietiją laikyti pirma
eile socialinės gerovės valsty
be Vakarų Europoj, šiems rei
kalams skirta tiek pat lėšų, kiek 
ir gynybos uždaviniams $1,114,- 
000,000 paskirta gyventojų so
cialiniam draudimui ir $900 mil. 
karo belaisvių, invalidų ir karių 
našlių bei našlaičių pensijoms, 
iš viso $2.04 bil.

Nusižudė pasekretoriaus 
Robert Murphy duktė

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretoriaus pavaduo
tojo Robert Murphy 35 metų 
duktė Catherine rasta nusišo
vusi savo kambary.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Pnolo
Sir Lionel Heald (kairėje), karalienės teisiu patarėjas, lydi Aukš

čiausiojo JAV teismo teisėją Earl Warren i Westminster salę Lon
done, kur buvo laikomas Amerikos advokatu sąjungos suvažiavimas.

Stevenson pataria 
neduoti Alžerijai 
nepriklausomybes

Šalis dar nepriaugusi laisvam 
gyvenimui, kiltų chaosas

BONA, Vokietija. — Adlai 
Stevenson, demokratų kandida
tas į prezidentus, pasisakė prieš 
nepriklausomybės suteikimą Al- 

j žėri j ai šiuo metu, nes tai vestų 
tik į chaosą, kadangi šalis dar 
nėra pasiruošusi, laisvam gyve
nimui.

Bet sukūrus reikalingas sąly
gas, Alžerija turi vieną dieną 
tapti nepriklausoma valstybe, 
pasakė Stevensonas, išreikšda
mas viltį, kad ir Prancūzija tai 
supras, šio politiko nuomone,
Alžerijos klausimo negalima iš
spręsti nei teroru, nei spaudi
mu iš užsienio. Bet sudarius 
tarptautinę agentūrą ekohomi- 
niam išsivystymui, būtų pada
rytas tinkamas žingsnis į šios 
problemos sprendimą.

Stevensonas pastebėjęs daug 
didesnę komunistų įtaką pietų 
Afrikoje, negu šiaurinėje, kur 
yra ir Alžerija.

\

Dulles vyksta į 
derybas Londone

Padės Stassenui išdėstyti 
nusiginklavimo planus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris nutarė pa
siųsti į nusiginklavimo konfe
renciją patį valstybė sekretorių 
John F. Dulles.

Dulles, grįžęs iš pasitarimų su 
naujuoju Kanados premjeru Die- 
fenbaker, išvyks pirmadienį į 
Londoną padėti JAV nusiginkla
vimo delegacijos pirmininkui 
Stassenui suformuluoti galuti
nius JAV nusiginklavimo pro
jektus.

Nužudė 2 berniukus
BROCKTON, Mass. — Vie

šame parke netoli Stoughton 
rasti žiauriai ^nužudyti broliai 
John ir Paul Logan, 12’ ir 11 me
tų, abu skautai.

Jų kūnai buvo rasti nuogi, ap
deginti, subadyti peiliu ir suriš
ti kartu. Broliams negrįžus va
kare namo, buvo sukviesta šim
tai žmonių, kurie, policijai vado
vaujant išėjo jų ieškoti. Polici
jos viršininkas Joseph Wright, 
sako, kad berniukų žudikas ar
ba žudikai yra seksualiniai de
generatai.

PER GAMTOS NELAIMĘ SUGRIUVO 
NAMŲ IR AKAPULKOS VASARVIETĖJ 

žuvo mažiausia 17 žmonių, šimtai esą sužeisti

MEKSIKOS MIESTAS. — Baisus išgąstis kilo šiame milijo
niniam, e didmiesty (Meksikos miestas turi 4.5 mil. gyventojų), 
kai sekmadienio ankstyvą rytą pasigirdo žemės drebėjimas ir 
pradėjo svyruoti namai.

Komunistai prašo JV 
išgabenti naujuosius 
ginklus iš P. Korėjos
Esą nesudermama su paliaubų 
sutartim, sako jos laužytojai

PANMUNJOM, Korėja. — 
Sekmadienį šioj neutralioj zo
noj susitiko Jungtinių Tautų ir 
Šiaurės Korėjos armijos paliau
bų priežiūros komisijos nariai.

Komunistų atstovas pareika
lavo, kad Amerika sustabdytų 
sprausminių lėktuvų ir kitų 
naujų ginklų gabenimą, į Pietų 
Korėją ir jau atgabentus gink
lus išsiųstų atgal, šiaurės Ko
rėja kaltino Ameriką už paliau
bų sutarties laužymą. JT armi
jos atstovas atsakė, kad Ameri
ka nutarė sustiprinti savo ir P. 
Korėjos kariuomenę naujais gin
klais tik po to, kai komunistai 
pradėjo slaptai šiuos susitarimų 
nuostatus laužyti tuoj po sutar
ties pasirašymo 1953 metais ir 
juos tebelaužo iki šios dienos.

Firma davė $2 mil. 
kyšių Dominikoje

Dalis teko generolui Ttujillo
DES MOINES, Iowa. — Laik

raštis “Des Moines Register” 
paskelbė, jog senato vidaus ko
mitetas patyrė apie New Jer
sey statybos firmos kyšius, duo
tus užseinio valstybėj — Domi
nikos respublikoj ir kad tie ky
šiai buvo nurašyti nuo firmos 
mokesčių,1 kaip prekybos-verslo 
išlaidos.

Dalis kyšio teko pačiam res
publikos diktatoriui generolui 
Raphael Trujillo. Papirkimo pi
nigus firma sumokėjo vienam 
britų piliečiui, kuris juos pada
lino Dominikoj, kam reikėjo. 
Apie $1 mil. iš šios sumos teko 
diktatoriui.

Tas žinias senato finansų ko
mitetui suteikė fed. mokesčių 
vyr. direktorius Harrington, ra
šo “Register”. Slaptame komi
teto posėdy Harrington liudijo, 
kad valstybės departamentas, 
darė didelį spaudimą, kad fir
mos išmokėti kyšiai būtų nu
braukti nuo jos mokesčių- vy
riausybei. Senatoriai labai su
sidomėjo tomis slaptomis finan
sinėmis intrigomis.

Padedant kokiam tai įtakin
gam ir paslaptingam anglui ir 
patepus riebiomis dolerių sumo
mis, ką reikėjo, minėta New 
Jersey firma laimėjo Dominikoj 
didelius konstrukcijos darbus.

VENGRIJOJE NAUJAI
SUIMTA 10,000 ŽMONIŲ

BUDAPĘŠTAS. — Nuo liepos 
17 iki 24 dienos Vengrijoj buvo 
suimta apie 10,000 žmonių.

Komunistų valdžia paskelbė, 
kad ji susekusi 40 šnipų grupių 
ir plačią sąmokslininkų organi
zaciją. Antikomunistų areštai 
eina ir toliau, tik mažesniu tem
pu, negu pereitą savaitę.

Drebėjimas užtruko 3 minu
tes. Buvo sugriauta apie 50 na
mų, iš jų vienas 12 aukštų na
mas. Susvyravo ir ištaigingasis 
Conrad Hilton viešbutis (Con
tinental), bet jo svečiai nenu
kentėję. Apgriautas ir kitas di
delis viešbutis — Reforma.

Meksikos Raudonasis Kryžius 
pranešė, kad 17 žmonių žuvo ir 
kad daugiau kaip šimtas žmonių 
nugabenta į ligonines. Įsskai- 
tant ir lengvai sužeistuosius, jų 
priskaityta '225.

Drebėjimas Pacifiko .pakrašty
Tuo pat metu ši gamtos ka

tastrofa palietė ir garsiąją Mek
sikos vasarvietę Pacifike pa
krašty Akapulko.

Smulkesnių žinių iš šios vie
tos buvo sunku gauti, kadangi 
susižinojimo ir susisiekimo si
stema buvo sugriauta.

Vakarai norėjo mus 
paklubdyti badu, - 
kalbėjo Nasseris

šiuo “sąmokslu” Egipto 
diktatorius kaltina ir JAV

ALEKSANDRIJA, Egiptas.— 
Minint Egipto onarchijos pa
šalinimo 5 metų ir Suezo kanalo 
nacionalizavimo vienų metų su
kaktuves, Egipto prezidentas 
savo kalboj neparodė jokio dė
kingumo Amerikai už anglų, 
prancūzų ir izraelitų invazijos 
sustabdymą ir Nasserio išgelbė
jimą nuo pražūties.

Už tai jis dėkojo tik Sovie
tams, nes jų ultimatumas nu
gąsdinęs užpuolikus, kadangi 

.atominis karas jau buvo čia pat. 
Nasseris pagyrė Ameriką už jos 
palankumą nusistatytą prieš 
agresiją, bet šiaip Amerikai te
ko visi tie kaltininmai, kuriuos 
Nasseris drėbė anglams, pran
cūzams ir izraelitams už “ner
vų ir neapykantos karą”.

Amerika, kalbėjo Nasseris, 
prisidėjo prie Vakarų .planų, pa
klubdyti Egiptą badu, ekonomi
niu spaudimu, atsisakymu par
duoti kviečių ir kitų maisto ža
liavų. Bet ir čia atėjo Egiptui 
į pagalbą Sovietai ir Sirija, 
Egiptas laimėjo ir šį mūšį.

Eisenhowerio Vidurinių Rytų 
ekonominės ir karinės pagalbos 
programą jis atmetęs, kadangi 
programa yra surišta su politi
nėmis sąlygomis, kalbėjo Nas
seris 180,000 miniai, kuri kė
lė ilgas ovacijas, baigus jam kal
bėti.

Amerikos laivas su 
kviečiais Gdynėje

Lenkija susilaukė JV paramos
GDYNĖ, Lenkija. — Iš Ame

rikos atplaukė pirmas laivas, 
“Bucknell Victory”, 9,000 tonų, 
su kviečių kroviniu komunisti
nei Lenkijai, pagal neseniai su
darytą ekonominės paramos (už 
$95 mil.) sutartį Washingtone.

Kiti Amerikos laivai su kvie
čiais, medvilne ir kitokiomis pre 
kėmis yra pakeliui į Gdynę ir 
Dancigą, Lenkijos uostus.



Galimybės dirbti 
užsieny
Valstybės departamento 
atstovės ieško tarnautojų

Valstybės departamentas at
siuntė į Chicagą dvi atstoves, 
kurios šiomis dienomis regis
truoja moteris ir vyrus, norin
čius'dirbti raštinės darbą Ame
rikos atstovybėse ir konsulatuo
se užsieny. Pageidaujami jauni, 
nuo 21 iki 35 metų žmonės, ne
vedę, turį JAV pilietybę ir su
tinką keliauti į kiekvieną kraš
tą, į kurį bus paskirti.
Sąlygos ir algos

Pradinė alga kvalifikuotoms 
sekretorėms yra $3,800 per me
tus. Jos turi sugebėti per mi
nutę rašomąja mašinėle parašy
ti 50 žodžių, o stenografiniu bū
du užregistruoti per tą patį lai
ką 100' žodžių. Stenografių, ku
rios per minutę rašomąja maši
nėle atspaudžia 50 žodžių, gi ste
nografiniu būdu užregistruoja 
tik 80 žodžių, pradinė alga yra 
$3,390 per metus. Tokia pat al
ga ir vadinamųjų komunikacijos 
raštininkų (communications, 
clerks), kuriems užtenka rašo
mąja mašinėle per minutę už
rašyti tik 45 žodžius. Pageidau
jami taip pat raštininkai su ma
žesnėmis kvalif ikaci j o m is, sutin
ką dirbti su pradine $3,390 me
tine alga.

Priimtieji bus siunčiami dve
jų metų tarnybai į užsienį, šalia 
algų gaus nemokamus butus ir 
vadinamuosius užjūrio priedus. 
Galės naudotis įprastinėmis ato
stogomis. Kas dveji metai tokie 
tarnautojai turi teisę gauti 6 sa
vaičių atostogas savo giminėms 
JAV aplankyti. Aplankymo iš
laidas padengia valstybė. Visi 
aplikantai privalo turėti 3 metų 
raštinės darbo patirtį.

Mašininkės, kurių "amžius yra 
18 metų ir kurios gali rašomą
ja mašinėle užrašyti 40 žddžių 
per minutę bei stenografiniu bū
du užfiksuoti 80 žodžių per mi
nutę, pageidaujamos valstybės 
departamento raštinės^ Wasji- 
ingtone, 1). C. Prdpines algos 
nuo $3,175 iki $3,415 pėr metus. 
Iš jų nereikalaujama jokia raš
tinės patirtis.
Kur kreiptis?

Aplikantai ir aplikantės turi 
kreiptis į Miss Esther Rice ir 
Mrs. Donna Livesay, kurios iki 
rugpiūčio 10 dienos priiminės 
kandidatus Illinois State Emp
loyment Service patalpose, 73 
West Washington Street, Chica
go, Ill. Jų darbo valandos darbo 
dienomis: nuo 8:30 ryto iki 4:30 
p. p. šeštadieniais: nuo 9 ryto 
iki pietų;

Norint gauti papildomų infor
macijų ir susitarti dėl pasima
tymo, reikia kreiptis telefonu: 
Financial 6-3960.

Skaiivkit»> “N-nas’’ *

ILGAI ATSIMINS
Kai aną dieną Chicagoje siau

tė napaprasta liūtis, kokios ne
buvo per paskutinius 72 metus, 
tai daugeliui teko visokių nema
lonumų turėti. Retas namų sa
vininkas neturėjo tų nemalonu
mų, kai jų namų skiepai patvi
no taip, jog ten buvo galima tie
siog plaukioti. Kurie tos liūties 
metu buvo kiek toliau nuo na
mų, tai turėjo pusėtinai vargo, 
kol šiaip taip dasigavo iki na
mų. Vietomis visos susisiekimo 
priemonės buvo suparalyžuotos! 
dėl patvinusių patilčių nei auto
busais, nei automobiliais nebu
vo galima važiuoti. Kurie ban
dė, tai automobilius palikę, tu
rėjo iš patilčių plaukti.

Taip, tai buvo tikras “pata
pąs” Chicagoje. Jei dar ilgiau 
būtų taip pylę, tai tikrai chica- 
giečiams būtų buvusi reikalinga 
“Nojaus arka”.

Kai praėjo liūtis, tai namų 
savininkai per kelias dienas valė 
savo rūsius ir nešė lauk vandens 
sugadintus daiktus. O tų visokių 
visokiausių daiktų sugadino ne
paprastai daug. Potvynis nuo
stolių padarė už kelis milijonus 
dolerių. Ypač skaudžiai nuken
tėjo tie, kurie buvo butus įsi
taisę rūsy. Vanduo taip smar
kiai sunkėsi, kad jokiu būdu ne
buvo galima rakandai ir kiti 
daiktai išgelbėti nuo sumirki
me).

Tai -vis tokie nemalonūs per
gyvenimai, kuriuos ilgai chica- 
giečiai minės.

Tačiau buvo ir blogiau. Kaip 
laikraščiai praneša, toji liūtis 
buvo tiesiogė 12 žmonių mirties 
priežastimi. Ir didelė dauguma 
jų buvo elektros srovės užmuš
ti, kai patvinusiuose rūsyse pa
lietė elektros prietaisus.

Štai kokį nemalonų patyrimą 
turėjo p. Jos. Jokantas, 4138 
Archer Avė. Kol mirs, to paty
rimo jis neužmirš. Ir kaip jisai 
galės užmiršti, kad vos per plau
ką nuo mirties išsigelbėjo. Ir 
buvo tiek “krečiamas”, kaip 
niekad savo gyvenime.

O viso to kaltininkas kaip tik 
ir buvo toji nelaboji liūtis.

Jausdamas, kad su jo namo 
rūsiu yra kas nors negerai (jis 
yra patvinęs), p. Jokantas nu
skubėjo laiptais žemyn. Ruvo 
tamsu, o vanduo taškaliojo po 
kojomis. Apgraibom jisai ėmė 
ieškoti elektros lemputės. Pa
čiupo. Ir kai pačiupo metalinę 
elektros dalį, tai nei rėkti, nei 
bėgti. Visą ėmė purtyti lyg de
vyni drugiai. Ir kas blogiausia 
—niekaip negalima paleisti lem
putės: pirštai nesitiesia. Tuo 
tarpu elektros srovė taip ir kra
to, taip ir čiupinėja visą kūną, 
griebia už širdies.

— Kaip ilgai? šovė galvon 
mintis. Jei ta kankynė dar kiek 
ilgiau pasitęs, tai viskas bus 
baigta ...

Visas jėgas sukaupęs p. Jo
kantas pasidavė žemyn. Viela, 
prie kurios elektros lemputė bu-

UNITED PRESS-NAUJIĖNŲ Phoio
"Paskutinės priemonės teismo" nariai aptaria vėliausius davinius ryšium su dr. Sam Sheppard byla. 

Earl Stanley Gardner (sėdi) vodavauja to "teismo" grupei. Jisai kalbasi su dr. L. M. Snyder, Park 
Street, Harry Sfesger ir Alex Gregory. • *

r— 11 11 ................................... .

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

s .. . 1 '

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS v‘“'3Fuli" 
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohoF-Eodeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

MOVING

KAVINSI
Lietuviu Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

IS TOLI IR ARTI H
(Payy dideli fro&i-tfaupwsi'ftuusfymo įrankiai 

» cSVgų metų patyrimas -dfyusirsajiriingas patarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiU 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS &
1800 SOUTH HALSTED STREET

HAymarket 1-2028

CICERO 50, ILLINOIS

LOAN ASSN.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Ponia Erlich iš Bronx (N. Y.), kepėju unijos pareigūno žmona, 
rodo į unijos bosą James G. Cross senato komitetui Washingtone. 
Ji sako, kad Cross viešbučio kambary užpuolė ir sumušė jos vyrą 
konvencijos metu. Cross ginasi, kad jis to nedaręs.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

vo prijungta, nutruko ir Jokam 
tas susmuko į vandenį. Bet tuo 
būdu jis išsigelbėjo ir nuo mir
ties, nes elektros srovė buvo iš
jungta.

Atskubėjo į; rūsį ir Jokanto 
sūnus, šaukdaifias, kad pavojin
ga liesti elektros prietaisai. Gir
di, pranešama, jog jau keli žmo
nės žuvę . . . Bet tai buvo šaukš
tas po pietų.

Nieko stebėtino, kad p. Jo
kantas tos nepaprastos liūties 
niekad ir niekad neužmirš. Ne
užmirš ne tik dėl to, kad jo na
mo rūsy pirmiau niekad liek 
vandens nebuvo, bet ir dėl to, 
kad jam, kaip sakoma, teko 
“akis į akį’ susidurti su mirtimi 
ir vos per plauką išlikti4 gyvam.

—Girdėjęs.

— Koks šventasis su uode 
ga? — Atsakymų- rasite MISLR. 
KNYGOJE. Gaunama NAGJ ; 
NOSE tik u* td nu

Ta duona, duonele
Žmonės juokais kartais išsi- 

reiškia: jeigu nėra duonos — 
valgyk pyragą. Arba, viena 
duona pusė bado, bet jei ir jos 
nėra — tikras badas. Nežinau 
kaip kas, bei lietuviai nuo se
no yra pamėgę valgyti juodą 
ruginę duoną. Be ruginės juo
dos duonos neapsieinama joks 
valgis, žmonės sako: pavalgęs 
juodos ruginės duonos jautiesi 
stipresnis ir sotesnis, o pyra
gą galima pasidėti šventoms 
dienoms, kada nereikia sun
kiai dirbti.

Gardžią ir maistingą duoną 
Bridgeporte kepa Bruno kepy
kla, 3341 So. Lituanioa avė., 
kurios savininkas yra Bronius 
Macianskas.

Laike praėjusios audros su 
potvyniu p. Br. Macianskas tu
rėjo didelių medžiaginių nuo
stoliu, virš $3,000. Skiepe su-

šlapo miltų atsargos, apgedo 
pečiai ir kiti kepyklos įrengi
mai. Kuriam laikui kepykla 
buvo uždaryta ir buvo vykdo
mas remontas. Dabar naujai 
atremontuotas pečius juodos, 
baltos duonos ir saldžių hul- 
kučių kepimui. Naujai per
tvarkyti ir įrengti tešlos mai
šymo, rauginimo ir iškeptos 
duonos laikymo skyriai. Laike 
šios kepyklos remonto krau
tuvėse žmonės pasigedo Bru
no kepyklos duonos, kuri yra 
mėgiama.

Šios kepyklos savininkas p. 
Rr. Macianskas yra gabus ir 
sumanus verslininkas iš nau
jųjų ateivių, kuris juoda ir 
balta duona įvairaus dydžio 
ir svorio ir įvairiomis saldžio
mis bulkutėmis užpildo visą 
Chicagos rinką ir artimesnius 
miestelius. Taip pat aukščiau 
pažymėtu adresu, jo krautu
vėje, kiekvieną dieną galima 
gauti šviežios juodos ir baltos 
duonos, saldžių bulkučių ir ki
tų maisto produktų. Be to, p: 
Br. Macianskas yra nuolatinis 
Naujienų prenumeratorius, sa
vo aukomis yra prisidėjęs prie 
visų gerų darbų ir nevieną yra 
varge sušlapęs.. Taip pat savo 
aukomis remia visas pastan
gas kovoje už Lietuvos laisvę.

Po remontų kepykloje dar
bas užvirė visu smarkumu; 
duona kepama ir išvežiojama 
i krautuves. G

Noriu palinkėti p. Macians- 
kui versle gero pasisekimo, o 
valgytojams — pasigardžiavi
mo. L. M-čius

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Ave.
Telefonas: TO 3-2108-09

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue- Tel.: GRovehill 6-2345-4

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ
IR TNAKT1. 

it 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

LIŪDESIO VALANDOJE JAU KITS 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

_6845 S* Western Ave. RE 7-860(1-3601 
| Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI 
Chicagos

■ Lietu viij 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

you can give to the 16 million or more 
emotionally disturbed or mentally ill 
is UNDERSTANDING. For as your help 
grows-their hope of recovery increases.

( Great strides have been made in research for 
' treatment and prevention of emotional and 
mental illness. But so much more oould be 
done—if only more people had a better under
standing of this problem.

You can help best by acquainting yourself 
with the truth about emotional and mental

illness. If this problem should ever occur in 
your family, there is no reason why you 
shouldn’t discuss it, face it as you would any 
physical illness. ’

Find out how to deal with it, how it can be 
treated. And above all, work with your local; 
mental health association.

FREE BOOKLET: Z/w know someone who needs 
help or who would like a better understanding of mental health, 
send for a copy of “How To Deal With Your Tensions.” 
Write to: Bettei Mental Health, Box 2500, New York 1, N.Y.

I !
your r^h /

G,aK>tfrti /
■Ssr"® /

^0C»ATr0.

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

PETRAS BIELIŪNAS
4348 b. CAjlaū URNA A V E. ruime. LAiayette 3 3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAMCA AVĖ. lei.: YAi-ds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3:9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COrmmdore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE.Č Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1'003

ANTANAS M. PHITlfPS '
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LMHWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI---- MONDAY, JULY 29, 1957



LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE Iš KANADOS
Bendruomenės Tarybos
III sesija

įvyks rugpjūčio 31 ir rugsėjo 
1 ir 2 dienomis Čikagoje Mor
rison viešbutyje. Jai skiriamą 
daug dėmesio, nes, pirma, tai 
yra jau paskutinė šios kaden
cijos Tarybos sesija,.ir antra, 
jai pavedamu spręsti visą eilę i 
Lietuvių Bendruomenei labai 
svarbių klausimų bei reikalų.

Be pranešimų, kuriuos pa
darys įvairūs Bendruomenės 
organai, Taryba dar svarstys 
ir spręs B-nės šventės ir ženk
lelio klausimą, rinks JAV Lie
tuvių Bendruomenės atstovus 
į 1958 m. New Yorke įvyks
tantį Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės seimą, taip pat pa
taisys kai kuriuos gyvenimo 
iškeltus JAV L. B-nės įstatų 
trūkumus. Savo pačios darbui 
intensyvinti Taryba priims sa
vo darbo statutą.

Visi JAV L. B-nės organai 
(apygardų ir apylinkių valdy
bos, komisijos ir kt. padali
niai), paskiri B-nės darbuoto
jai ir kiti asmenys, kuriems 
rūpi B-nės kilimas bei pažan
gą, savo pastabas dėl įstatų 
prašomi siųsti Centro Valdy
bos vicepirm. dr. Alg. Nasvy- 
čiui (10823 Magnolia Dr., Cle
veland 6, Ohio).

Mokyklinio jaunimo 
rajoninės šventės

1958 metais minėsime eilę 
reikšmingų sukakčių: 40 metų 
nuo Lietuvos Nepriklausomy
bės atstatymo, 100 metų nuo 
Tautos Himno autoriaus dr. 
V. Kudirkos gimimo, 300 metų 
nuo lietuvių emigracijos į 
Ameriką pradžios, 500 metų 
nuo šv. Kazimiero gimimo. Vi
sos šios sukaktys turi atsiliep
ti mūsų širdyse gilesniu tėvy
nės Lietuvos meilės jausmu ir 
tautinio darbo didesniu užsi
degimu. Jas pajusti ir pergy
venti turi ypačiai mūsų jauni
mas.

B-nės C. V-ba, liepos 2 d. po
sėdyje apsvarsčiusi šių sukak
čių įprasminimą, be Pasaulio 
'L. B-nės seimo, nutarė 1958 
metais rengti ir kelias rajoni
nes mokyklinio mūsų jaunimo 
šventes. Jų programoje būtų 
jungtinių mokinių chorų dai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiy apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

————-— ■
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

□ ELCO A /MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

nos, taut, šokiai ir žaidimai. 
Švenčių židiniais numatomi 
Los Angeles, Chicaga, Cleve- 
landas, Hartfordas. Atitinka
mi raštai apygardoms ir apy
linkėms išsiųsti. Chicagos apy
garda jau atsiliepė tokią šven
tę rengianti. Kitų atsakymas 
laukiamas. Visos šventės ga
lėtų vykti pagal vieną progra
mą, tad tereikėtų ir vienos 
programos komisijos.

Antroji Dainų šventė
Pereitais metais įvykusios 

I-sios Dainų šventės reikšmė 
buvo labai didelė: be šventi
nio momento, sutelkusio mus 
draugėn ir pergyvento kaip 
tautinio įvykio, galėjome taip 
pat pastebėti ir mūsų chorų 
,išsi judinimą. Vadinasi, Dainų 
šventė buvo didelis akstinas 
mūsii dainos kultūrai, o per 
ją ir tautinei dvasiai kelti.

Pirmąją Dainų šventę rengė 
specialiai susiorganizavęs ko
mitetas. Savo uždavinį jis atli
ko gerai. Bet jam į pagalbą 
savo moraline ir materialine 
parama visur ėjo Lietuvių 
Bendruomenė. Gi šiemet jos 

.iniciatyva bei pastangomis 
įvykdyta Tautinių šokių šven
tė parodė, kad B-nei šitokių 
tautinių Švenčių organizavi
mas turėtų priklausyti iš pa
čios jos paskirties.

Todėl B-nės C. V-ba liepos 
2 d. posėdy jau svarstė antro
sios JAV ir Kanados lietuvių 
dainų šventės organizavimo 
klausimą. Jį aiškinantis, nu
tarta sueiti į kontaktą su pir
mosios Dainų šventės komite
tu, su Amerikos lietuvių var
gonininkų sąjunga ir kt. Po to 
bus galima daryti tolimesnius 
sprendimus. Parengiamieji 
Dainų šventės darbai yra la
bai dideli, tad juos reikia pra
dėti jau iš anksto.

Bendruomenės Centro 
Valdybos biuletenis

B-nės C. V-bos liepos 5 die
nos biuleteny Nr. 7 paskelbtas 
bendraraštis Nr. 18 lietuvių 
švietimo reikalu, duoti nuro
dymai šalpos reikalais, pa
skelbti JAV ir Kanados b-nių 
centrinių valdybų birž. 8 die
nos posėdžio nutarimai, ap
žvelgiami organizaciniai, kul
tūriniai, finansiniai reikalai, 
duodami reikalingiausi B-nės 
adresai ir kt. Biuletenio išspau
sdinta 300 egz. Apygardų, apy
linkių ir kt. valdybos yra pra
šomos C. V-bos bendraraščius 
ir potvarkius aiškintis posė
džiuose ir čia aptarti jų vyk
dymą. Inf.

ODA BATAMS 
ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui į užjūrį. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

Paieškojimas
Balfo centrui yra būtinai rei

kalingi sekančių asmenų adre
sai:

Fregin, Hermann; Gegugeit, 
Robert; Minelga, Jonas; Schulz, 
Karl..

Jie visi yra nesenai atvykę ir 
jiem Balfo centre yra svarbūs 
dokumentai. Todėl patys ieško
mieji arba apie juos žinantieji, 
prašome pranešti Balfo centrui.

Balfas, 105 Grand St., Brook
lyn 11, N. Y.

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS
ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS

JAFETY 0fO
MOKAME NUO 1905 M.

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

^7 YOUR SAVINGS Vtf

INSURED
\ UP TO /* 

$10,000. yAS

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MONTREALIO ŽINIOS
Atsistojus naujiems asmenim 

prie Bendruomenės vairo, dar 
bent iki šiol veišair.e kolonijos 
gyvenime naujoji vadovybė ne
pasireiškė. Tam ir nepalankios 
sąlygos — atostogų laikas.

Bandymai sudaryti padali
nius, kiek girdėti, daromi, nors 
vis dar nesėkmingi. Visuomenės 
atšalimas vis daugiau ir daugiau 
jaučiamas. Tam priežasčių, o 
gal ir rimtų, yra. Bet reikėtų 
viską pamiršti ir vėl rasti bend
rą kalbą, imtis darbo, o ne tęs
ti nelemtą skaldymą, kad ir už- 
kulisuose.

Stovyklauti išvyksta skautai 
ir skautės prie Pont Brian eže
ro. Tai graži, rami ir nuo juo
dosios muselės laisva vieta. Sėk
mės mūsų jaunimui.
Kam to reikia

Kaip kada A. V. parapijos 
biuletenyje, neretai rimtame 
Kanados laikraštyje “Tėviškės 
žiburiuose”, visai be pagrindo 
talpinami pasisakymai prieš so
cialdemokratus.

Jeigu A. V. biuletenis, talpin
damas Austrijos prezidento rin
kimų proga to krašto vyskupų 
laišką tikintiesiems, turintį gry
nai politinį pobūdį, turėjo tik
slą paremti savos ideologijos 
kandidatą į prezidentus, tai mi
nimas biuletenis, jeigu ne klai
dingai buvo suprastas, turėjo ti
kslą, kad ir netiesioginį, pakenk
ti lietuviui kandidatui į Kana
dos Federalinį parlamentą, Dr. 
Pr. Ancevičiui, kaip kandidata
vusiam socialdemokratų — CCF 
partijos sąrašu. Būtų malonu, 
kad tik būtų nelemtas sutapimas 
— neapsižiūrėjimas. Tuo ban
dysime patikėti.

Dėmesio
Įsigijautieji Kanadoje, ypač 

Quebeco provincijoje, ūkius ir 
vasarnamius, atkreipkite dėme
sį į vadinamąją “juodąją muse
lę”. Ji savo įkyrumu ir nuodin
gumu, ypač jautresniam kūnui, 
gali ne tik poilsį sugadinti, bet 
ir prie ligos privesti.

Tad prieš pirkimą nuosavybės 
neklausykite agentų “garanti
jų”, bet įsitikinkite patys as
meniškai. Iš praktikos galima 
pasakyti, kad vienovės, turin
čios vadinamųjų “šv. Jono” va
balėlių (vakare skraidydami su
kelia švieseles), yra laisvos nuo 
“juodosios muselės”.

Mokyklose mokslo metai pasi
baigė. Bet įvairūs kursai vyks
ta. Sir Williams kolegijoje stu
dijuoja vasaros semestre gra
žus būreils jaunuolių ir suaugu
sių. Gilina studijas, ieško nau
jų kelių į šviesesnį rytojų. Uni
versitetuose ir įvairiuose kur
suose taip pat, nors ir negausiai, 
galima rasti vieną kitą lietuvį.

Gaila, kad mūsų vietos spau
da šykštisi informacijų apie 
įvairius kursus, studijas, nau
dingas ir mokslines parodas bei 
ekskursijas. Šios žinios vietos 
spaudai, o kartu ir savajai ko
lonijai, būtų labai naudingos.

Naujas Kultūros Fondo įga
liotinis yra Pr. Rudinskas. Iki 
šiol sėkmingai ir labai toleran
tiškai šias nedėkingas pareigas 
ėjo p. J. Kardelis. Naujajam 
įgaliotiniui galime palinkėti te
sėti savo pirmtakūno vežėse.

*
Įsigijo gražią farmą “Naujie

nų” ir kitų liberališkųjų laikraš
čių skaitytoj ai-rėmė j ai p. p. U. 
ir N. Prišmantai. Vietovė tiek 
savo geografine padėtimi, tiek 
panorama yra be priekaištų.

Linkime naujiesiems savinin
kams ilgai ir laimingai šioje ty
loje, ramioje kalnų papėdėje gy
venti. Pagiris

John Kasper, New Jersey valstybėje gimęs segregacijos šalinin
kas, prie Knoxville (Tenn.) teismo rūmu kalbasi su grupe žmonių. 
Federalinio teismo jury išnešė nuosprendį, kad Kasper paniekino 
federalinį teismą, bandydamas priešintis maišytoms mokykloms (jis 
nusistatęs prieš įsileidimą negru vaiku į baltaodžiu kontroliuojamas 
mokyklas). Tai jau antru kartu metu būvy jis yra nuteisiamas už 
panašu nusikaltimą.

NAUJAUSIEJI

E. A. RAUDONIS, 
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upuer sash out of sight. . . leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick rp .. . er

• Drapes and curtains han” smoothly!
• No n«ed to re-arrang« furniture!

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-47 J

Krautuvė atidaryta seKuiadienia nuo U ik 4:30
-------_— -   — ____________________
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GROUNU OBSERVER CORPS 
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SKYWATCH
CALL 
<W»L DEFENSE

Kviečiame Jus padėti mums atšvęsti šešių mėnesių 
sukaktį naujame mūsų bendrovės name. Nuo birželio 29 
dienos iki liepos 27-tos CHICAGO SAVINGS švenčia 6 
mėnesių sukaktį puikiame savo name, šia proga norime 
Jums pasakyti, kad per pirmuosius šių metų j6 mėnesius 
pas mus naujas taupymo sąskaitas atidarė 2,862 žmo
nės. Mūsų turtas padidėjo $2,313,936.92, iš viso pasiek
damas $22,344,636.58 dydį. Perkantiems ir statantiems 
naujus namus padarėme daugiau negu 300 paskolų, iš- 
skolindami jiems $4,500,000.00. Iš viso 6 mėnesių bėgyje 
piniginė mūsų apyvarta buvo virš aštuoniolikos milijonų 
dolerių.

Jūsų santaupos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation yra pilnai apdraustos. Nuo pat jos inkorpo
ravimo 1924 metais iki šios dienos CHICAGO SAVINGS 
bendrovėje taupytojai niekad neprarado nei vieno cento. 
Virš 33 metų, kas šeši mėnesiai mūsų taupytojai gau

davo ir gauna didesnius dividendus negu paprastieji.
Be jau paminėto, mūsų taupytojai naudojasi visa eile 

patarnavimų, kuriuos mes mielai padarome, būtent: 
apmokame šeimynos bilas, iškeičiame čekius ir kt. be 
jokio atlyginimo.

šeštadieniais, liepos 13, liepos 20 ir liepos 27 
dienomis, nuo 9:30 iki 1:00 PM atvykusius svečius 
pavaišinsime skania kavute, baronkom ir kitais skanu
mynais. Tą patį padarysime ir ketvirtadienių vakarais 
liepos 11-tą, 18-tą ir 25-tą, nuo 5:30 iki 7:30 PM. Atsi
veskite savo šeimą . . . bus netikėtų dovanų vaikams 
ir prieaugliams.

I

Darbo valandomis lietuviškoms draugijoms leidžiame 
nemokamai naudotis vėsinama mūsų sale, sutalpinančia 
100 žmonių. Norintieji pasinaudoti, iš anksto turi su
sitarti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS
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Šus respublikai, turės šituos Klausimus išspręsti. Tunisi- 
ja stoja į gretas naujos rūšies valstybių, kurių valdžios 
pareina ne “nuo Dievo”, o nuo žmonių, ir kuriose žmo
gus yra pilietis, o ne “valdinys”. Patiems žmonėms save 
valdyti yra daug keblesnis dalykas, negu klausyti valdo
vų, kurie prieš nieką neatsako. Bet tunisiečiai jaučiasi 
tam pribrendę.

Per ilgus metus Tunisi j a buvo prancūzų kolonija ir, 
žinoma, buvo jų skriaudžiama bei išnaudojama. Tačiau 
prancūzų “kolonializmas”, matyt, nebuvo perdaug žiau
rus ir slegiantis, — antraip, Tunisija šiandien nebūtų pa
siruošusi žengti į demokratinę santvarką.

. ..................... ..... „Į—« .  1
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Tunisi ja — respublika
Kaip aną dieną rašėme, kad Tunisi j oje greitu laiku 

bus pašalinta monarchija, taip ir atsitiko. Tos nepriklau
somos valstybės steigiamasis seimas paskelbė ją respub
lika. Seimo pirmininkas Habib Bourguiba (Burgiba) vir
to pirmuoju respublikos prezidentu.

Tunisi jos karalius Sidi Mohamed Al-Amin arba, kaip 
jį tituluodavo, “Bey of Tunisia”, neteko sosto. Respubli
kos prezidentas pasakė dviejų valandų kalbą, iškoneveik- 
damas nuverstąjį monarchą, bet žadėjo nedaryt jam nie
ko blogo.

Valstybės santvarkos pakeitimas įvyko taikingu keliu, 
be smurto ir kraujo praliejimo. Buvusiam karaliui res
publika, veikiausia, sudarys galimybę ramiai baigti savo 
gyvenimą. Jisai yra 75 metų amžiaus.

Naujai respublikai steigiamasis sėimas pagamins kon
stituciją. Kokia ji bus, nežinia, bet galima numanyti, kad 
ji bus “prezidentinio” tipo — panašaus, kaip Amerikos. 
Nes prezidentas Burgiba yra vadas partijos, kuri kan- 
troliuoja steigiamąjį seimą, ir kartu energingas asmuo. 
Jisai nenorės būti politiškai neutralus, kaip kad esti 
“parlamentinėse” respublikose (Prancūzijoje, Italijoje 
ir kitur), kur prezidentas laikosi nuošaliai nuo partijų 
ginčų ir nesikiša į krašto valdymo reikalus; prezidentas 
parlamentinėje respublikoje pakviečia parlamento dau
gumos vadą sudaryti Vyriausybę, kuri atlieka valdymo 
funkcijas tol, kol ji turi parlamento daugumos pasitikė
jimą. ' , i !J i i

O “prezidentinėje” respublikoje pats prezidentas yra 
valdančios partijos vadas ir kartu vyriausybės galva (at
seit, ministeris pirmininkas, premjeras). Jisai pasirenka 
kitus ministerius, ir jie yra atsakingi prezidentui, o ne 
parlamentui. Prezidentas gali valdyti, net ir neturėda
mas parlamento daugumos pritarimo. Paprastai jį renka 
viso krašto balsuotojai, o ne parlamentas, ir renka nu
statytam konstitucijoje arba įstatymuose terminui (JA- 
V-se pvz. ketveriems metams). Aišku, kad tokioje san
tvarkoje prezidentas turi kur kas daugiau galios, negu 
parlamentinėje respublikoje.

Tad reikia manyti, kad Tunisi j a pasirinks prezidenti
nę respublikos'formą, nes, kaip minėjome, jos preziden
tas Burgiba nėra toks žmogus, kuris tenkintus! pasyviu 
vaidmeniu respublikoje, kuri tik ką tapo paskelbta ir ku
ri turės būti sukurta. Prezidentas Burgiba yra valdan
čiosios partijos vadas ir, žinoma, nenorės perleisti tą va
dovybę kam kitam. Kol kas jisai yra ir steigiamojo seimo 
pirmininkas; toliau vargiai begalės taip pasilikti, nes 
vienam asmeniui būti ir respublikos prezidentu, ir prem
jeru, ir įstatymų leidimo įstaigos pirmininku būtų per
daug.

Tunisijos steigiamasis seimas, nustatydamas pagrin-

TREMTIES VARGAI
Lietuvos okupantai, kaip ži

nia, įsteigė komitetą agitacijai 
vesti Vakarų šalyse, kad žmo
nės, pabėgusieji iiuo bolševikų 
smurto, grįžtų į tėvynę. Komi
tetui vadovauja sovietų genero
las Michailo v ir jie leidžia pro
pagandos laikraštį “Už grįžimą 
į Tėvynę”, kuris yra siuntinėja
mas gyvenantiems laisvose šaly
se lietuviams, Maskvos agentų 
surinktais adresais.

To propagandos leidinio straip
snius . dažnai persispausdina 
“Vilnis” ir kiti parsidavėlių 
spaudos organai, stengdamiesi 
padėti “draugui” (žvalgybinin
kui) Michailovui “apšviesti” ap
leidusius Lietuvą asmenis.

Tuose straipsniuose aprašo
mi vargai ir nelaimės lietuvių, 
gyvenančių svetimuose kraštuo
se; pasakojama apie jų “išnau
dojimą” kapitalizmo šalyse ir 
pasiilgimą tėvynės. Paskui šau
kiama: Kodėl jūs negrįžtate į 
savo tėvynę, kurioje gyventu
mėte taip pat “laimingai”, kaip 
ir kiti tarybinio rojaus gyven
tojai? Kam jūs klausote viso
kių politikierių, kurie gązdina 
jus komunizmu, o patys svajoja 
apie “fašizmo sugrąžinimą Lie
tuvon ?

Šitokių melodijų ištisas špal- 
tas, pereitą šeštadienį, persis
pausdino Andrulio ir Pruseikos 
redaguojamas laikraštis. Jame 
pasakojama apie liūdną likimą 
Stasio Sneideraičio, kuris mirė 
badu Prancūzijoje, ir apie Ja
niną Liustikaitę, vargstančią 
Anglijoje; cituojamas eilėraštis 
poeto Klemenso Juros, gyvenan
čio Brazilijoje ir trokštančio 
bent numirti savo tėvynėje.

Tiesa, kad tremtyje atsidū- 
rusiems lietuviams gyvenimas 
ne pyragai. Nevieną jų ištiko 
vienokia arba kitokia nelaimė ir 
daugelis jų kenčia, nesugebėda
mi prisitaikyti prie naujų ap
linkybių, netekę galimybės dirb
ti savo profesijose, atskirti nuo 
savo giminių ar net šeimos na
rių. Nėra jokios abejonės, kad 
jie visi yra pasiilgę tėvynės. Bet 
kas yra šitos jų gyvenimo tra
gedijos kaltininkai?

Ar ne Rusijos despotų smur
tas privertė tuos žmones bėgti 
karo metu į Vakarus, ieškant 
saugumo ?

Pradžioje, kai JAV-es pasiekė 
žinios apie tūkstančius Lietuvos 
žmonių, pabėgusių į Vokietiją, 
lietuvių komunistų spauda sakė, 
kad tai esą “kriminalistai” arba 
buvusieji “nacių tarnai, kurie 
bėgo iš Lietuvos, kad nebūtų nu
bausti už savo “niekšybes”. Ko
munistai, kaip įmanydami juos 
'šmeižė ir drapstė purvais. Be
gėdiškiausias po Bimbos šmei
žikas toje šmeižikų kompanijo
je, Rojus Mizara, net ir “poezi
ją” sukūrė pabėgėlaims dergti: 
“Per beržyną į Berlyną...”

Bet šiandien net ir tamsios 
komunistų cypdavatkės žino ge
rai, kad pabėgėlių masę sudarė 
dori žmonės, o ne “arkliava
giai”, “žmogžudžiai” ir “po- 
gromščikai”. Nes daugiau, kaip 
dvidešimt tūkstančių jų atvyko 
į Ameriką ir kiekvienas senas 
amerikietis galėjo su jais susi
tikti ir susipažinti.

Seniai paaiškėjo ir svarbiau
sia priežastis, kodėl tie pabėgė
liai stengėsi pasprukti iš savo 
tėvynės: jie bėgo nuo. Rusi jos 
bolševikų smurto ir teroro. Kas 
gi dar nežino, kad bolševikai, 
pagrobę Lietuvą, vykdė masines 
išmonių deportacijas į šiaurės 
Rusiją ir Sibirą. Ir komunisti
nių šlamštų skaitytojai gauna 
laiškus iš savo giminių, buvu
sių kaimynų ir pažįstamų, atsi
dūrusių Sibire. Juk ne atosto
gauti jie yra išvykę į Altajų, 
Krasnojarską ir kitas vietoves 
Azijoje.

Nuo šitos nelaimės, nuo pavo
jaus būti išdeportuotiems į so
vietų koncentracijos stovyklas 
Azijoje ir stengėsi išsigelbėti 
tie, kurie bėgo “per beržyną į 
Berlyną”. Per Vokietiją daugu
mai jų pasisekė pasiekti įvairias 
kitas laisvas 'šalis.

Taigi bolševikinės tironijos 
žvėriškumas privertė juos ap
leisti savo tėvynę.

Bet dabar tie Maskvos vilkai 
juos vilioja melagingomis pasa
komis apie “tarybų respubli
kos” klestėjimą ir jos vergų ge
rovę. O Prūseikos ir Andruliai

1922 metų Lietuvos Valstybės Konstitucija
J. MEŠKAUSKAS, buv. adv., Detroit, Mich.

Kaip buvo sukurta 1922 m. 
Lietuvos Valstybes 
Konstitucija

Baigiantis 1919 metams apti
lo ginklai. Bolševikai iš Lie
tuvos išvaryti. Bermontinin
kai sumušti. Su Lenkais pra
vesta laikinoji demarkacijos 
linija. Atėjo laikas vykdyti 
1918 metų Vasario 16-tos Ak
tu pareikštą tautai pasižadė
jimą: nustatyti Lietuvos val
stybei pagrindinę valdymosi 
formą, sukuriant Konstituciją 
to akto dvasioje. Reikėjo su
šaukti Steigiamąjį Seimą Kon
stitucijai priimti. Tada Lietu
va rūpinosi, kad ji būtų kuo 
didesnio skaičiaus svetimų 
valstybių pripažinta de jure, 
kas reiškia valstybės ir vy
riausybės, tarptautinėje are
noje, teisišką ir nuolatinį pri
pažinimą. Valstybė, kuri pri
pažįsta de jure naujai besiku
riančią valstybę, palaiko su ja 
nuolatinius diplomatinius san
tykius, kaip lygi su lygia. To
dėl Vakarų demokratinės val
stybės, o ypač Anglai, reikala
vo pirma sušaukti Steigiamąjį 
Seimą, kuris nustatytų Lietu
vos valstybės pagrindines for
mas -— sukurtų Konstituciją. 
Toks Vakarų pasaulio nusista
tymas ir pagreitino Steig. Sei
mo sušaukimą. Jau 1919 m. 
birželio 16 d. buvo išleistas 
įstatymas pasirašytas laikino
jo prezidento A. Smetonos ir 
min. pirmininko M. Sleževi
čiaus. Šiuo įstatymu buvo su
daryta Komisija, Steigiamojo 
Seimo rinkimų įstatymo pro
jektui paruošti. Komisijos pir
mininku buvo paskirtas vi
daus reikalų ministeris, tei
sininkas Petras Leonas; na
riais: teisingumo min., teisiu. 
L. Noreika, min. be portfelių 
žydų reikalams, M. Soloveiči- 
kas; Valstybės Tarybos nariai: 
kun. K. šaulys ir dr. E. Drau
gelis; Vyt. Tribunolo teisėjas 
A. Janulaitis; Kauno Apygar- 

jų pasakas spausdina (nors pa
tys, nė JAV vyriausybės ver
čiami, nenori į tą rojų važiuo
ti!), stengdamiesi įtikinti pabė-, 
gūsius nuo bolševikų teroro žmo
nes, kad jie esą apgaudinėjami 
“fašistų”, jei neklauso Krem
liaus lakštingalų balso.

Kam žmones mulkinti? Visi 
žino, kad pabėgusieji iš Lietu
vos žmonės grįžtų su džiaugs
mu į savo tėvynę, jei ji nebū
tų po komunizmo letena. Tegu 
tie despotai nešdinasi lauk iš 
Lietuvos — tada tūkstančiai lie
tuvių be jokių raginimų skubės 
parvažiuoti į savo gimtąjį kraš
tą!

dos teismo pirmininkas V. 
Mačys, to paties teismo Vals
tybės gynėjas (prokuroras).R. 
Skipitis, Užs. reik, ministeri
jos reikalų vedėjas dr. D. Zau
nius; Kauno miesto valdybos 
nariai: M. Junavičia, L. Gar- 
funkelis ir K. Blaževičia; taip
gi agronomas Jonas Masiulis 
ir ekonomistas Jonas Blynas.

Taigi, kaip matome iš Steig. 
Seimo rinkimų nuostatams pa
ruošti komisijos sąstato, toje 
komisijoje dalyvavo visų po
litinių pažiūrų ir mažumų at
stovai ir įvairūs specialistai.

Steigiamojo Seimo rinkimų 
įstatymo projektą, paruoštą 
minėtos komisijos, Valstybės 
Taryba priėmė 1919 m. spalio 
30 d. Tuo įstatymu atstovai 
renkami po vieną nuo 15,000 
gyventojų. Rinkti turi teisę vi
si Lietuvos piliečiai, vyrai ir 
moterys, kuriems rinkimų die
ną yra suėję 21 metai amžiaus, 
kariams — 17 metų. Atstovais 
renkami ne jaunesni kaip 24 
m. amžiaus. Rinkimai vykdo
mi demokratiniu būdu — Vi
suotiniu, tiesioginiu, lygiu ir 
slaptu balsavimu, laikantis 
proporcingos sistemos; Kandi
datų sąrašus pateikia politinėš 
partijos, tautinės mažumos ir 
nepartinės grupės.

1919 m. lapkričio 20 d. bu
vo išleistas įstatymas Steig. 
Seimo rinkinių laisvei apsau
goti, garantuojąs visiems pi
liečiams laisvą balsavimo tei
sę.

1919 m. gruodžio 10 d. su
daryta Vyriausioji Steig. Sei- 
mo rinkimų komisija. Jos pir
mininkas — teisiu. P. Leonas, 
nariai — teisiu. V.Mačys, kun. 
K. Šaulys, L. Garfunkelis ir A. 
Bžozovskis. Lietuva padalinta 
į dešimt rinkiminių apygardų.

Steig. Seimo rinkimai pa
skirti 1920 m. balandžio 14-15 
dienomis. Taipgi paskelbta, 
kad Steigiamasis Seimas pir
mam posėdžiui susirenka 1920 
m. gegužės 15 d.

Iš 112 atstovų, išrinktų į 
Steig. Seimą, krikščionių de
mokratų srovės gavo 59; val
stiečių sąjunga ir socialistai 
liaudininkai — 28; socialde
mokratai — 12; nepartiniai — 
2; žydai — 7; lenkai —3 ir vo
kiečiai.— 1 atstovą.

Dabartiniai tautiniu- 
k a i (Tautos Pažangos parti
ja) į Steig. Seimą nepravedė 
nė vieno atstovo, šios partijos 
lyderiai tada buvo Antanas 
Smetona ir prof. Augustina^ 
Voldemaras.

Steigiamasis Seimas, kaip 
tikrasis tautos valios reiškėjas 
ir specialiai rinktas sukurti 
Lietuvos Valstybės Konstitu

ciją, tuoj ir ėmėsi savo tiesio
ginio’ darbo. Buvo sudaryta 
Konstitucijai paruošti komi
sija. Jos pirmininku buvo teis. 
A. Tumėnas (krik, dem.); na
riais: Z. Starkus (krik, dem.), 
kun. K. šaulys (krik, dem.), 
teis. M. Sleževičius (valst. 1.) 
ir teis. K. Venslauskis (s. d.). 
Šios komisijos paruoštą Lietu
vos Valstybės Konstituciją St. 
Seimas priėmė 1922 m. rug- 
piūčio 1 d. Konstitucija įsiga
liojo 1922 m. rugpjūčio 6 d. 
Nuo tos dienos Lietuvos vvals- 
tybė įsijungė į Vakarų'pasau
lio demokratinių valštybių 
tarpą. Čia pažymėtina, kad tik 
Steig. Seimui priėmus Kons
tituciją Lietuvos valstybė bu
vo pripažinta didžiųjų pasau
lio valstybių de jure. Anglija, 
Prancūzija, Italija ir Japonija 
Lietuvą de jure pripažino 1922 
m. gruodžio 20 d.. JAV-ės Lie
tuvą de jure buvo pripamžinu
sios prieš pat Konstitucijos 
priėmimą — 1922 m. birželio 
26 d. Iš šio aiškėja, kaip dide
lę reikšmę turėjo Lietuvos val
stybei Steigiamasis Seimas ir 
jo konstitucijos priėmimas 
tarptautinės teisės požiūriu. 
Visiškai nesuklystant galima 
drąsiai tvirtinti, kad jeigu ne
laimingojo gruodžio 17-tosios 
smurtas Lietuvos valstybei 
būtų padarytas Steig. Seimo 
laikais, Lietuva būtų likusi 
ant visados nepripažinta ir 
nepriimta Vakarų valstybių į 
savo šeimą.

Kaip atsirado Liėtuvos
1938 m. “konstitucija”

Steigiamajam Seimui buvo 
pasiruošta, jis išrinktas ir jis 
susirinko per viėnuoliką mė
nesių. Gi diktatorius A. Sme
tona savo ^seimui” sušaukti 
ruošėsi apie septynis metus. 
Pirmiausia jis pertvarkė Lie
tuvos savivaldybes, ■ kad per 
jas tik jo pakalikai 'tegalėtų 
patekti jo <‘seiman”. •Tam rei
kalui savivaldybes jis pavertė 
cenzinėmis (pagrįstomis turtu 
ir kitokiomis kvalifikacijo
mis). Ir “seimo” rinkimų įs
tatymu, tų cenzinių apskričių 
ir miestų taryboms suteikė tei
sę statyti “seimo” narių '' kan
didatus. Apskričių tarybas su
darė valsčių ir antraeilių i mie
stų cenziniais pagrindais iš
rinktų tarybų atstovai, viršai
čiai ir tų miestų burmistrai. 
Nors ir cenziniais pagrindais 
išrinktieji viršaičiai ir bur
mistrai, jei jie nepatiko vi
daus reikalų žinybai, jie galė
jo būti nušalinti ir jų vieton 
vidaus reikalų ministerio pa
skirti asmenys nieko bendro 
neturį nei su tuo valsčiumi, 
nei su tuo miestu.

(Bus daugiau)

Skaitykite-nas”

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
42. .

Didžiausi Šiaurės Amerikos turtai glūdi 
Atabaskos ežero apylinkėse, Albertos ir 
Saskačevano pasienyje. Tai yra garsieji 
Atabaskos Smalos Smilty
nai, kurių vertė apskaičiuojama dau
giau nei visi Afrikos deimantai ir Indijos 
rabinai ir Kanados auksas sykiu paėmus! 
tačiau šiuo metu neturį jokios vertės, ka
dangi niekas dar neišrado būdų, kaip tuos 
smiltynus išspausti! Tie smalinio smėlio 
laukai yra Albėrtos šiaurės rytuose ir uži
ma 30,000 ketvirtainių mylių, plotą, kuria
me kiekvienas smėlio grūdelis yra apsup
tas lašeliu aliejaus. Vietomis tas riebusis 
smėlys yra giliai po uolos, dirvožemio ir 
krūmų klodais, vietomis guli žemės pavir
šiuje nuogais milžiniškais juodais skly
pais, panašiais į saldainiams gaminti me
lasų tešlą. Kanados ir kitų kraštų geolo
gai tebesuka galvas, apskaičiuodami, jog 
tuose smaliniuose smėlynuose yra apie 
šimtą bilijonų statinių nevalyto aliejaus, 
tai yra 35 kartus daugiau, nei visų kitų 
Kanadoj esamų aliejaus šaltinių rezervai. 
Kitais apskaičiavimais, tuose smiltynuose 
esama- iki 30 bilijonų statinių aliejaus, 
kas yra dukart daugiau, nei viso pasaulio 
turinių aliejaus rezervų! Iki šiol tepasiek
ta tik tiek, kad tą aliejų yra galima iš 
smėlio išskirti, bet kaip jį išskirti, to nie

kas dar nėišrado.

Uranium City
Dar 1952 metais nieko nebuvo toje vie

toje, kur šiandien yra Uranium City mies
telis šiauriniame Atabaskos ežero krante 
apie 330 mylių nuo Saskačevano ir šiaur
vakarių Teritorijos sienos.

Sritis, kurioje auga Uranium City, yra 
tipingas prieškambrinės uolos kraštas, iš
sirangęs akmens kupromis šiaurryčių- 
pietvakarių kryptimi, kurių protarpiai 
pilni bedugnių liūnų ir mažų ežerėlių bei 
upelių. Augalija susideda veik išimtinai 
iš pušaičių ir kiek topolių. Į čia iš Prince 
Albert ir Edmontono palaikomas susisie
kimas lėktuvais, o sunkioji važma tebeat- 
gabenama iš Edmontono iki Waterways 
geležinkeliu, o iš čia skersai Atabaskos 
ežerą iki Bushnell baržomis, ir tai tik va
saros metu.

Šiandien Uranium City gyvena jau per 
1000 žmonių ir kita 2000 gyvena palei 
įvairias kasyklas 12 mylių radiusu. “Mies
tas” turi teatrą, 20 taksi, 14 mylių kelių, ir 
rengiasi netolimoj ateity išaugti į 10,000 
gyventojų.

Ši vieta staiga išaugo ir pagarsėjo, ka
dangi čia rasti turtingiausi pasaulyje ura- 
nijaus žaliavos klodai, ir vis slaugiau jų 
tebeieškoma. Nes uranijas, kaip atominės 
energijos žaliava, yra labai brangi ir tų 
atsargų radėjas gali per vieną dieną virsti 
milijonierium.

Visa žemė per mažiausiai 30 mylių ap

link miestelį jau yra pasisavinta (stacked). 
Kadangi viskas čia turi būti sunkiomis ir 
brangiomis sąlygomis atgabenama iš toli, 
lėktuvais, tai pragyvenimas nepaprastai 
brangus. Net geriamo vandens čia parduo
dama “tik” po dolerį statinė. Oras čia la
bai sausas ir tik 6 coliai lietaus iškrinta 
per metus. Miestelis turi 18 taksi, kurie už 
vienos mylios nuvežimą neįmanomais ak
meniniais keliais imo po 3 dolerius. Už 
malkų kordą mokama po 24 dol., šviežaus 
pieno kvorta 60 centų ir salotų galvutė 65 
centai. Miestelio gyventojai yra mainie- 
riai, prospektoriai, geologai, inžinieriai, 
krautuvininkai, transportininkai, tiekėjai 
ir indėnai ir jų šeimos. Visų jų svajonė 
ir sapnas staiga praturtėti, netikėtai sura
dus naujus uranijaus klodus.

Nepaisant 60 laipsnių žemiau nulio žie
mos metu ir didžiulių uodų (moskitų) va
saros metu, tiek didelių, kad galima juos 
šautuvais pataikyti, Uranium City yra gy
vas ir vilties pilnas miestelis.

Kiekvienas “claim” (žemės sklypas, į 
kurį prospektorius pretenduoja) 'kainuoja 
po 10 dol., leidimas prospektuoti 5 dol., 
tokių “claims” kiekvienas prospektorius 
turi teisę pretenduoti iki 21 ir išleisti po 
J00 dol, per metus kiekvienam sklypui 
tirti, taip kad vienas sezonas vienam pro- 
spektoriui kainuoja vidutiniškai po $5,000.

Viena iš Uranium City kaimyninių vie
tovių, 750 ketvirtainių mylių akmens ir 
pušynėlių dykumoje, yra Beaverlodge, 

kur nuo 1952111. įregistruota per 15,000 
“kleimų” ir kur Eldorado kasyklos kom
panija jau apdirba po 500 tonų žaliavos 
per dieną, gi kita, Gūilnar Gold Mines 
kompanija stato 20 milijonų dol. vertės 
priemones, galinčias paruošti po 1,250 to
nų rūdos per dieną.

Yellowknife yra 300 mylių arčiau į pie
tus prie Didžiojo Vėrgų ežero šiaurinio 
kranto. Vietovė turėjo du “suklestėjimus” 
ir abiejų žymės tebėra ryškios iš vadina
mo “senojo miesto”, kuris buvo išaugęs 
“per vieną naktį”, kai 1935 m. Tom Payne 
per vieną dieną uždirbo pusę milijono do
lerių, parduodamas 4 sklypus (claims) 
atrasto aukso. Naujasis Yellowknife yra 
švarus, modernus miestelis, pastatytas 
per pusmylę toliau ant lygaus kranto. 
Čia jau gyvena per 2,700 žmonių ir kas
met po 100 vaikų gimsta. Bet šiuo metu 
ir čia “slack biznis”: iš 10 mainų, veiku
sių 1948 m., šiandien bedirba vos 3, ir pati 
didžioji maina, Giant, dirba tik iš pusės.

Kitapus Yellowknife, pietiniame Di
džiojo Vergų ežero krante, yra Pine Point, 
didžiausia pasaulyje cinko ir vario kasy
kla, surasta lakūno Ernie Boffa. Milijonai 
jau išleista, bet dar tik pati pradžia. Me
talų žaliavos čia tęsiasi per trisdešimt še
šias mylias trijųmylių pločio ruožu. At
sargiausiai apskaičiuojama, kad čia guli 
apie 120 milijonų tonų metalo. Miestelis 
toje vietoje jau išplanuotas, tačiau Conso
lidated Mining & Smelting Co., kuri šią 

vietą kontroliuoja, dar nenusistatė, ar ap
simoka pradėti operacijas.

Dvi gatvės ir dvi alėjos (avenues) jau 
išskintos tankiame skujočių miške ir ke
liolika gražių namelių su žaliuojančiais 
kiemeliais pastatyta, čia tai, toli nuo ke
lio ir geležinkelio, ir net nuo oro linijų, 
prasideda vienas labiausiai žadančių šiau
rės miestų, pramouės centrų. Jei pasiro
dys pelninga, čia bus atvestas 435 mylių 
geležinkelis nuo Grimshaw, Alberta. Ener- O 7
gijai gauti čia numatoma pastatyti van
dens jėgainę prie Skenduolių krioklio ant 
Vergų upės prie Fort Smith.

Dar arčiau į pietus prie tos pat Mack
enzie upės yra Fort Simson, senas jaukus 
šimto metų amžiaus miestelis, kurio visa 
mityba taip pat tebepriklauso nuo upių 
sistema atgabenamų produktų. Bet j pro
duktai, kol jie pasiekia šią vietą iš Ed
montono, tūri būti devynis kartus 1 per- 
kraustomi, gabenant per tiek daug kriok
lių ir verdenių (rapids), jog kainos paky
la daugiau nei dusyk.

Port Radium yra vos 28 mylios šiapus 
Arktikos rato, prie Echo Bay (įlankos), ir 
Beaverlodge Lake, 550 mylių į pietus nuo 
Port Radium, prie šiaurinio Atabaskas 
ežero kranto. Abidvi šios vietos yra labai 
svarbūs dabarties ir dar svarbesni ateities 
kalnų pramonės centrai, nes kaip vienur, 
taip kitur rasta ir jau kasama brangiau
sioji rūda, iš kurios gaminama medžiaga 
atomo energijai bei atominėms bomboms 
gaminti. Kokie čia uždarbiai niainieriams,
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DARBININKŲ BALSAS No. 6
(Tęsinys)

Del santykių su bažnyčia
Sąmoningam vokiečiui dar rū

pi vienas dalykas, jau visiškai 
dvasinės srities. Kaip socialde
mokratai numato laikytis bažny
čios atžvilgiu, kokia dabar jų pa
žiūra į ztą opų reikalą?

Vokiečių socialdemokratai ne
išsisukinėdami prisipažįsta, kad 
praeityje tarp socialdemokratų 
ir bažnyčios būta ne kažin kokių 
santykių. Dažnai jų būta net 
blogų. Kiekviena pusė už šį ar 
tą buvo pratusi pakaltinti kitą, 
ir abi pusės padarydavo klaidų, 
o šiandien ir vienos ir kitos pu
sės atsakingieji vadovai jau

JOS. F. BUDRIK

RanKiniai laikrodėliai: Benius, 
Bulovą, Longines, Elgin už že-
mas kainas.
Naujas jaunų mergaičių laikrodėlis, 

gėlės pavidale, auksuotas, su akme
nėliais, vertės $14,88, per trumpą 
laiką .......   $6.88

17 akmenų laikrodėlis, waterproof,
vertės $29.99, už ........ v....... $14.88

Kišeninis Alarm Clock už .......  $7.88
Rankinis laikrodėlis su Alarm

Clock ........       $28.88
17 akmenų selfwinding kišeninis laik

rodėlis, vertės $59.50, Už .... $28.88 
21 jakm. rankinis laikrodėlis už $35.88 
23 akm. rankinis laikrodėlis už $44.88 
30 akm. 14 k. laikrodėlis už .... $74.88 
32 šmotai sidabro, stainless steel, 

vertės $20, už .................  $8.88
32 šmotai dinnerware servizas, $8.88
72 šmotai sidabro, King gražioje 

dėžėje, vertės $55, už .. . $28.88
VASAROS FANTASTIŠKI 
BARBENAI ANT TELEVI

ZIJŲ, RADIJŲ, HI-FŲ 
PHONOGRAFŲ.

Nauja 1957 Televizija, 21 col. $88.80 
Nauja 1957 Televizija, 21 colio

Console .............................. $108.80
Nauja 1957 Emerson,

nešiojama, ........................... $98.80
Nauja General Electric

nešiojama, .....................   $98.80
Nauja RCA spalvota 21 col.

Televizija ...........    $388.80
Muntz 24 coliu TV ................... $98.80
RCA 16 colių TV.......... ...........  $48.80
Stradford 21 col. console ___  $68.80
Motorola 16 colių console .......  $48.80
Zenith 24 colių console ....... $128.80
21 col. console TV, radijas ir

phonografas ......     $228.80
Zenith mahogany HI-FI, reguliaria

kaina $300, už ........ ........  $148.00
Recordio —? gamintis savo rekordus,

groja radijas ir phonografas, 
buvo $125, už ..................... $58.80

Tape recorder, vertės $125, už $48.50 
Trumpu bangų radijas, buvo

$98.00, už ...........................  $38.00
LENGVI IŠMOKĖJIMAI.
MAINYKTT SAVO SETĄ.

JOS.F.BUDRIK
FURNITURE

3241 SO. HALSTED STREET
Atdara pirmadienio ir ketvirtaidenio 
vakarais iki 9:30. Uždara sekmad..

Dėl Televizijos sutaisymo telefonuokit 
CAlumet 5-7237

BUdriko Radio Valanda iš WHFC, 
1450 kil. radio stoties ketvirtadieniais 
iiuo 6 iki 7 vai. vakare.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 lyto iki 8:00 vaL vak.

i --------- ■ ..................................... .............................. - ________________ ________ ______

stengiasi kurtį supratimu pa
remtus gerus santykius.

O kai dėl bažnyčios, tai vo
kiečių socialdemokratai sako, 
kad ji turėtų suprasti, jog jos 
susitapatydinimas su viena, o 
ne su kita demokratine krašto 
partija ne gera daro, o verčia 
josios sekėjus tik išgyventi vi
daus nerimus ir svyravimus, ar 
čia eiti su konservatoriais, kurie 
krikščionių vardą yra įsirašę 
net į savo partijos pavadinimą, 
ar čia su sociališkai pažangiau
siais.

Socialdemokratai sako, kad 
visa federalinė respublika tu
rinti būti tvarkoma pagal tąjį 
žmoniškumo dėsnį. Nei vokie
tis, nei kitatautis nekaltas, jei 
jis neteko namų, ir tokio žmo
gaus tolimesnis gyvenimas tu
ri būti lygiateisiškai aprūpina
mas, kaip ir Vokietijos piliečio, 
turėjusio ir turinčio namus”.

Vokietijos sienų klausimu
“Kartu su šituo klausimu iš

kyla kita — Vokietijos sienų ir 
santykių su kaimynais klausi
mas. Jei britų socialistinės Dar
bo Partijos vadovai tvirtina, 
kad pokario metu rytinės už 
Oderio ir Neisės upių esančios 
sritys turinčios likti Lenkijai, 
tai vokiečių socialdemokratai 
atsako griežtai: ne. šitos sritys 
yra vokiškos, ir vokiečių taikus 
šauksmas turįs palenkti kitas 
tautas ir leisti susigrąžtinti tą
sias sritis, į kurias galėtų grįžti 
milijonai išvarytųjų. Vokietijai 
turi grįžti taip pat Rytprūsiai 
ir visos kitos sritys, kurios pri
klausė Reichui iki 1937 metų. 
Mums, lietuviams, do j i 1937 me
tų siena reikštų Klaipėdos kraš
to grįžimą Lietuvai.

Dėl karo
Labai sąmoningai jausdami 

Vokietijos padėtį . busimojo ka
ro atveju, vokiečių socialdemo
kratai visom keturiom ginasi 
minčių, kurios susijusios su ka
ro grėsme ir galimu Vokietijos 
nuniokojimu iš naujo. Jie prie
šinosi Vokietijos atsiginklavi- 
mui, nes karo atveju tai neiš
vengiamai reikštų, įsivėlimą į 
karo veiksmus. Jie priešinasi 
kūrimui karinių blokų ir Vokie
tijos įjungimui į šiaurės Atlanto 
karinę sąjungą. Jie priešinasi 
ne tik Vokietijos užsimojimui 
gamintis atominių ginklų, bet ir 
iš viso prieš atominių ginklų lai
kymą vokiečių žemėje — sveti
mose bazėse. Jie taip pat yra 
už nusiginklavimą. Ar tai trum
paregiška, ar toliregiška politi
ka — sunku būtų pasakyti.

Karinių sąjungų sudarinėjime 
jie įžiūri augantį karo pavojų, 
o ypač jiems skaudu, kad perda
lytoji Vokietija įjungiama į dvi 
priešingas sąjungas. Tik diplo
matinis 'kelias tegalįs būti pri
imtinas. Jų pažiūrą dar ypač 
stiprina nuolat prieš akis turi
masis Vokietijos padalijimas ir 
troškimas matyti ją vėl suvie
nytą. Bridimas gilyn į karines 
sąjungas tolinąs tą sujungimo 
dieną.

Neapykanta atominiams gink
lams nėra koks nors vokiečių so
cialdemokratų išradimas. Tai, 
po teisybei, nėra neapykanta, o 
greičiau norinčio gyventi ir ne
galinčio ramiai apie sunaikinimą 
galvoti žmogaus baimė. Vokie
čių socialdemokratai nėra čia 
vieni, štai neseniai labai griež
tai prieš Vokietijos įsivėlimą į 

atominius reikalus pasisakė vo
kiečių mokslininkai, nors kanc
leris Adenaueris jiems paskui ir 
bandė aiškinti, kad atomo nau
dojimas greičiau reiškia tik arti
lerijos tobulinimą. Pasisakymas 
prieš atominius ginklus yra no
ras apsaugoti kraštą nuo skau
daus smūgio ir dar net nuo pa
ties pirmojo, kuris palies Vokie
tiją net ir tuo atveju, jei ji leis 
prikrauti atominių bombų savo 
žemėje kitiems kraštams. So
vietai stengsis i'š už sienos su
daužyti tas atsargas, jeigu tik 
karas rytoj. Vokiškoji socialde
mokratų logika labai teisingai: 
du didieji—amerikiečiai ir sovie
tai, — kurie lenktyniauja dėl 
apsiginklavimo, yra toli vieni 
nuo kitų, ir jei kas kentės, tai 
daugiausia tie kraštai, kurie yra 
tarp Rusijos ir Amerikos, o la
biausiai Vokietija, tiek vakarinė, 
tiek rytinė.

“Jie ruošiasi rinkimams visu 
kruopštumu. Ruoša vyksta ga
na kitokiomis sąlygomis, negu 
1953 metais. Tada Vokietija dar 
tebebuvo okupuota, o dabar vi
siškai laisva. Kai kurios mažes
niosios partijos nesilaiko kultū
ringos propagandos dėsnių ir 
naudojasi biaurojimu ir šmeiž
tais.* Bet jie tikisi patraukti į 
savo pusę daugelį moterų, taip 
pat išjudinti daugelį tokių, ku
rie iš viso neina balsuoti (Vaka
rų Vokietijoje tokių yra apie 
6. milijonai). Taip pat jie galvo
ja, kad iš rytinės Vokietijos kai
šiojamoji komunistinė koja ne
įveiks pakenti socialdemokra
tams.

Kraštas pakankamai gerai jau 
žino, kad socialdemokratai nie
ko bendra neturi su komunis
tais, kad jie yra kovoję ir tebe
kovoja prieš juos. Kiek rūpes
čio dar kelia galimas rytinių ko
munistų noras pakenkti social
demokratams netiesioginiu bū
du. Jie gali paleisti vieningo 
fronto šūkį ir skatinti komunis
tuojančius brautis į socialdemo
kratų partiją, o tai duotų pro
gos kai kurioms partijoms vėl 
lipdyti sienose šūkius “visi 
marksizmo keliai veda į Mask
vą”. Taip jau yra buvę, bet vo
kiečių socialdemokratai pajėgūs 
sėkmingai atsakyti į tokius 
šmeižtus. O socialdemokratų lai
mėjimas gerokai pasuktų kraš
to politikos vairą neįprasta kry
ptimi, visiškai naujia, šviežia, 
tarptautiniuose santykiuose dau
giau neutralia ir taikinga”.

V okieti j os socialdemokratų 
rinkiminės programos vieta — 
karo ir nusiginklavimo klausimu 
yra viena silpnesnių, painių, ne
nuosaikesnių ir sunkiau supran
tamų. Seniau Vokietijos social
demokratai labai šnairavo į At
lanto ginimosi sąjungos sudary
mą, o taip pat į Vokietijos ka
riuomenės organizavimą. Dabar 
dėl tų dviejų klausimų kiek at
vėso ir jau jų rinkiminėje pro
gramoje bendrai kalbama tik 
apie bendrą galimą nusiginkla
vimą. Ar būtų įmanoma bet ko
kia kalba apie nusiginklavimą, 
sakysime jei JAV ir Anglija bū
tų jau ginklus padėjusios į šo
nus ir naujų jų nekaltų?

O bendrai dėl karų, tai jie 
ateina ne todėl, kad jų visi no
ri, bet jie ateina nelaukiami, 
prieš visų gerų žmonių norus 
ir ateina kaip tik tuomet, kuo
met daugiausia kalbama apie tai
ką, nusiginklavimą ir norus ne
kariauti. Gerai prisiminkime 
prie šio antrojo pasaulinio karo 
giliai įsigalėjusias pacifistines 
nuotaikas Prancūzijoj, Belgijoj 
ir tą garsią su skėčiu į Muen- 
cheną kelionę. J. Vlks

(GALAS)

LIETUVIŲ STATYBOS _ 
BENDROVĖ

M C R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas Ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tek: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Chicago 29, Illinois
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• PAVERGTOJE •
• TĖVYNĖJE •

Su brandos atestatais — tie
siai į fabrikus. Iš 180 abiturien
tų, kurie šiemet baigė Klaipėdos 
vidurines mokyklas, daugumas 
pateks ne į aukštąsias mokyk
las, bet į dirbtuves. Neatidirbu
siems dirbtuvėse ar žemės ūkyje 
abiturientams kelerius metus, 
sunku iškart pradėti studijuoti. 
Klaipėdoje nemaža jaunuolių ir 
mergaičių abiturientų įsirašė į 
žuvies pramonės įmones. — Vi
soje Lietuvoje, kaip pranešė 
Vilniaus radijas, šiemet priskai- 
toma apie 10,000 abiturientų. 
“Tiesa” pataria jaunuoliams ne
sistengti tuoj pat studijuoti, bet 
eiti kol kas į kolūkius, fabrikus, 
nes tokiems, girdi, vėliau geriau 
sekasi studijuoti...

Savotiški taikos gynėjai. Vil
niuje birželio mėnesio pabaigo
je įvyko “antroji respublikinė 
taikos šalininkų konferencija”, 
kurioje dalyvavę 500 įvairių 
įstaigų ir organizacijų atstovų. 
Pagrindinę kalbą pasakė Moks
lų akademijos pirmininkas Juo
zas Matulis, kuris pagal Mask
voje sukirptą pavyzdį pasmerkė 
laisvojo pasaulio politikus ir “ka 
ro kurstytojus” ir kvietė įsi
jungti į (komunistinio) pasaulio 
taikos biuro vedamą kampaniją 
už branduolinių ginklų bandymų 
uždraudimą. Neiškentė Matulis 
neprisiminęs ir “buržuazinių na
cionalistų”, kurie savo intrigo
mis “siekia ant atominio karo 
griuvėsių restauruoti Lietuvo
je kapitalistinę vergovę”. (Bai
mė turi dideles akis. Matuliui 
jau vaidenasi, kad lietuviai 
“buržuaziniai nacionalistai” eis 
Lietuvą vaduoti atominiais gin
klais nešini).

Ukmergėje statoma viena di
džiausiųjų Lietuvoje linų per
dirbimo įmonių, mechaninė ga
mykla ir bendrabutis amatų mo
kyklos mokiniams. Miesto sta
tybos trestas stato rajone dar 
23 kiaulides ir kitus pastatus.

Lietuvoje buvo kitaip. Tomis 
dienomis, kai Vakarų Vokietijo

Geriausių Šolingeno fabrikų: skustuvų, plaukams kirpti mašinėlių ir 
deimantinių stiklui piauti rėžtukų, kurie Lietuvoje ir Sibire daugiau 

vertinami už auksa, gaunami
D. JURJONO BENDROVĖJE

3251 SO. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL. 
Telefonas; CAlumet 5-1064

DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2%

Visuohtec mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME________ _______ _ ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakj antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštdd. nuo 9 iki vidudienio. |

į

; UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
i ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.
j . .

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

® Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings, Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS»LOAN ASS'K
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČ1US, Sekretorius

Atidaryta kasdien nūn 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

je buvo afrikietiški karščiai (iki ’ 
38 laipsnių), Lietuvoje oras bu
vo apie dešimčia laipsnių vėses
nis.

Valsiūnienės nuvainikavimas. 
Raudonoji poetė Valerija VaL 
siūnienė, tiek stropiai kalusi ei
lėraščius Stalino ir sovietinio re
žimo naudai, dabar, po mirties, 
pačių bolševikų yra nuvertina
ma. Ruošiamų jos paliktųjų 
raštų redaktoriai stengėsi‘padėtį 
bent kiek gelbėti ir pakeitė tuos 
eilėraščius, kuriuose kartojamas 
Stalino vardas. Bet dėl to už
sigavo Tilvytis ir reikalavo tek
stus palikti tokius, kokie jie bu
vo anksčiau paskelbti. Alg. Bal
takis rašytojų sąjungos orga
ne “Pergalėje” parašė 10 pusla
pių straipsnį “Poetės laimėjimai 
ir ' nesėkmės”, gana kritiškai 
vertindamas Valsiūnienės kūry
bą. Mini jos neoriginalumą (se
kimą Sal. Neries) ir pastebi, kad 
dažnai kur stinga konkrečių po
etinių vaizdų. “Kai poeto kū
ryboje ima vyrauti proginis ei
lėraštis ir, kas svarbiausia, kai 
tokiuose eilėraščiuose nebemo
kama derinti tai, kas visuotina, 
su tuo, kas individualu-poezija 
tokiam poetui ima skaudžiai ker
šyti: šie eilėraščiai netrukus yra 
visiems laikams užmirštami”. 
Taip atsitikę ir su Valsiūniene. 
Baltakis prikiša jai, kad savo 
poemose vaizduodama kolūkių 
kūrimąsi parodo visa ėjus ‘lyg 
sviestu patepta”. Veikėjai — 
“visi jie tik vaikščiojančios fun
kcijos, o ne gyvi žmonės”. Baig
damas savo studiją Baltakis da
ro tokią būdingą išvadą: “Vale
rija V. nepaliko lietuvių litera
tūroje ypatingai gilių, savaimin
gų pėdsakų”.

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte pei 
gatvę tik prie kampų.

DR ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR.S.BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trėčiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
_____ Phone; REpublic 7-7868_____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEvėrly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsteu ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vaL 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. Šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON .

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: RĘpublic 7-9199
GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir' 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—-4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 šo. archer Avenue 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:3U. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766 

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: B Everly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffšide 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 8—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo« 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad <5-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadipniaij» 2-4 vai no nietu

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Iki rugpiučio 1 dienai atostogose.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
VaL: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

A? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 1 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Te1.: PRospect 6-5084

UETUVIAIAKIŲ GYDYTOJĄI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p^

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas, ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

KOKS VĖSINTUVAS 
Tamstai tiktų? - Klausk mus. 

1958 m. TV, radio, fonografai. 
Parduodam ir taisėm.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FR. 6-1998. Sekm. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRbntier 6-1882

... ................ i...... ■■■i... i..... ... ....

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

SOPHIE BARČUS'
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryte.

Ir k&s3 pirmadienį nuo 7:00 ihi 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4/2413
7159 S. MAPLEWOOD AVM

Chicago 29, Illinois
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

— Ponai Tūliai, 10440 South 
Spaulding av., susilaukė dukters, 
kuri girrė Roselando ligoninėje.. 
Pavadinta Diane Lynn.

’— Barkauskai (145 E. 117th 
PI.) praneša, kad jų sūnus Ro
bertas susižiedavo su Patricia 
Tiolo. Vedybos numatomos ki
tų metų pavasarį.

— Stanley Butkus (12333 S. 
Parnell av.) atšventė savo ve
dybinio gyvenimo 20 metų su
kaktį. Suruoštose vaišėse da
lyvavo giminės ir geri draugai.

— Joseph J. Norkis praneša, 
kad >jo sūnus Donald T. Norkis 
susižiedavo su Carlyn Joan Le- 
nartz. Vedybos numatomos šių 
metų rugsėjo mėnesį.

— Vincas Samoška, ilgametis 
Ateities šokėjas, buvo išrinktas 
Ateities grupės pirmininku, kai 
iš valdybos pasitraukė Bruno 
Shotas, kuris per dvejus metu 
ėjo pirmininko pareigas. Vincas 
Samoška yra pasižymėjęs šokė
jas ir polkos šokimo čempionas. 
Jis priklauso Pirmyn chorui, Da
riaus-Girėno legiono postui, 
Jaunųjų klubui ir kitoms orga
nizacijoms. Pravartu pažymėti,' 
jog jis yra ekspertas pyragaičių 
kepėjas. Dirba jis kaipo kepė
jas American Air Lines.

— Ed. šulatiis, energingas 
jaunosios kartos atstovas, ruo
šiasi pravesti sporto programą 
Cicero jaunimo šventės metu 
rugp. 18 d. Pasikalbėjus su 
šventės rengėjais susidaro įspū
dis, kad labai rūpestingai ruo
šiamasi šiam įvykiui. Reikia tad 
tikėtis, kad išvyka bus įdomi 
įr smagi jaunimui. J.

— Naujienų rudeninis pikni
kas įvyks rugpjūčio 11 d. žino
mame Bučo darže. Kaip papras
tai, bus įdomi programa.

— Į Sophie Barčus radijo pro
gramos metinį pikniką iš toli
mesnių vietovių atvyks organi
zuotos ekskursijos su autobu
sais ir automobiliais, ši didžioji 
lietuvių šventė įvyks rugpjūčio 
4 d. Willow Springs, Bučo darže. 
Pikniko programa bus įvairi ir 
įdomi. < ; -o

— Dipl. teisininkas Mūrelis, 
buvęs Lietuvoje teisėjas, 'šiuo 
metu guli geležinkelio darbuoto
jų ligoninėje ir sveiksta. Netru
kus žada grįžti į Chicagą.
■ — Prel. Mykolas Krupavičius, 
Mikas Kūjus, Jonas Litvinas, 
Vladas Žilėnas užsisakė prof. 
Vaclovo Biržiškos leidžiamą 
“Alesandryną”, sumokėdami 
prenumeratos pinigus. Visų tri
jų “Aleksandryno” tomų kaina 
$15, vieno tomo— $5. Pinigai 
siunčiami K. Fondo vicepirmi
ninkui B. Babrauskui 1436 So. 
50 Ave., Cicero, Ill.

— “Čiurlionio” ansamblis Bal- 
fo Chicagos Apskrities valdybos 
kviečiamas š. m. spalio 6 d. at
vyksta į Chicagą koncertui. Po 
dviejų metų pertraukos ir vėl 
išgirsime mielus čiurlioniečius. 
Koncerto programa nauja, šis 
koncertas yra “Čiurlionio” an
samblio auka Baltui ir kartu Si
biro lietuvių, tremtinių šalpai. 
Koncertas įvyks Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos salėje.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

MIDLAND.
INSURE

Savings and Loan

bilio ir sumaigyti.

UMIDD AUJ1-61N Ų Pilotu
Giminės ir draugai dalyvauja penkių jaunuolių laidotuvėse. Jie visi buvo palaidoti bendrame 

kape. Jy amžius nuo 13 iki 17 metu. Jie ir dar kiti trys (penki berniukai ir trys mergaitės) žuvo, 
kai jy automobilis susidūrė su traukiniu. Toji katastrofa įvyko netoli Somerset, Ky., iš kur jie 
visi ir buvo kilę.

DAR APIE
REZOLIUCIJAS

“Konformizmo tvaiką, rei
kalaujantį, kad už žmogaus 
veiksnią nebeliktų jo paties 
tikrojo ir nepamirštamojo sko
nio ir spalvų, tinkamai atsto
vauja ir visos Jaunimo Kong
reso rezoliucijos”, — taip bai
giamas Naujienų, liepos 16 d. 
nr. straipsnis “Konformizmo 
tvaikas”, V. K. pasirašytas.

Šį kaltinimą straipsnio au
torius pagrindžia dviem Jaun. 
Kong. rezoliucijų punktais.

1) Kongresas kreipiasi į vi
są lietuviškąjį jaunimą, “ra
gindamas organizaciniame gy
venime ieškoti bendrojo dar
bo plotmės lyginant skirtumus 
ir keliant bendruosius bruo
žus” (2 b).

2) “jaunimas nepritaria daž
nai visuomeniniame gyvenime 
pasireiškiančioms skirtingų 
nuomonių formom ir prašo 
siekti tinkamesnių būdų jų 
sprendimui” (3c).

Pirmąjį punktą autorius in
terpretuoja kaipo įsikūnijimą 
nacių “Gleichschaltung”, nes 
ir naciai lygino skirtumus.

Reikia pripažinti frazės “ly
ginti skirtumus” neaiškumą, 
jei ją paimti tik to punkto 
kontekste. Ji čia gali reikšti 
arba visus skirtumus, kas bū
tų nelemtasis konformizmas, 
arba tik nesveikus skirtumus 
(ginčus), jei šį punktą skaity
tume kaipo apeliaciją dėl vie
nybės. Todėl bandysim ar vie
ną ar kitą interpretaciją pa
tvirtinti iš visų rezoliucijų. 
Kad čia balsas dėl vienybės, 
galime matyti iš tolimesnio 
punkto (3b), kur jaunimas 
kreipiasi į visuomenę sustab
dyti politinius kivirčus. Jį taip 
skaitant gauname: “...pozity
viai kovai už tautiškumą bei 
jo vertybių išsaugojimą...” jau
nimas prašo per jaunimo or-

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ 

4038 Archer Avenue Tel. LA3-671?

AUGUST SALDUKAS Prezidento®

ganizacijas siekti vienybės ly
ginant mus skaldančius skir
tumus ir keliant faktą, kad 
nors ir būdami individais su 
skirtingomis pažiūromis mes 
kalbam ta pačia kalba, kovo
jam už tą pačią tėvynę ir esa
me tos pačios kultūros pro
duktai.

Sekdami autoriaus galvose
ną, turėtume bet kokį ilgalai
kį susibūrimą pavadinti kon
formizmo išraiška, nes visos 
draugystės, grupės, organiza
cijos, tikybos, partijos ir tau
tos, jei jos nori išlikti, sten
giasi išlyginti nesklandumus 
ir kelti bendrus bruožus,' ku
rie jas jungia.

Antrame punkte, sako auto
rius, arba protestuojama prieš 
per dažną skirtingų nuomonių 
pasireiškimą arba iš vis prieš 
skirtingų nuomonių buvimą 
bendruomenėj e.

Čia autorius neatsižvelgė į 
žodelį formom ir “nuomonių 
formom” suprastino į “nuo
mones”. Iš to gaunasi, kad 
idėjos išreiškimas civilizuotais 
žodžiais ir tos pačios idėjos iš
reiškimas keturių raidžių žo
džiais yra lygiai tas pats. Bet 
atkreipiant dėmesį į žodį “for
mom” gaunam kitą interpre
taciją: jaunimas protestuoja 
ne prieš nuomonių skirtumus, 
bet prieš jų išreiškimo būdus 
ir prašo kitaip bandyt kon
fliktus spręst, iš piautynių pa
darant diskusijas.

Prieštarauja konformizmo 
tvaikui ir tolimesni punktai: 
individualinio genijaus skati
nimas (2c) ir tolerancijos pa
statymas pagrindu visam ben
dradarbiavimui (rez. gale). Gi 
pagal definiciją konformizme 
negalim nei skatinti individu- o
alizmo, nei toleruoti kitas idė
jas.

Aišku, visuomet sunku yra 
interpretuoti bet kokius pa
reiškimus. žodžiais išreikšda
mi sąvokas, niekuomet jas du- 
plikuoti priimančiame nega
lim. Ir kruopščiausiai renkan
tis iš žodyno žodis visuomet 
pasiliks bent truputį miglose? 
Su šia problema susieina in
terpretatorius ir todėl, dirbti 
kuo plačiausiame kontekste 
žvelgiant iš visų pusių į pro
blemą turėtų būti jo credo. 
Tikrai aliarmuojančios gali 
būti interpretacijos, kada są-

Atletikos ir plaukimo 
pirmenybes

Jau spaudoje buvo rašyta, 
kad š.m. rugpjūčio 3-4 Cleve- 
lande įvyks 1957 m. Š. Ameri
kos Pabaltiečių Lengvosios At
letikos ir Plaukimo pirmeny
bės. P-bių vykdytojas — Šiaur. 
Amerikos Lietuvių Fizinio 
Auklėjimo ir Sporto Komite
tas (FASK).

Pastarasis kreipėsi į Ameri
kos Lietuvių Tarybos Cleve- 
lando valdybą, prašydamas 
kalbamas vąržybas globoti. 
Valdyba, apsvarsčiusi FASKo 
prašymą ir imdama dėmesin, 
kad iki įvykstančių rungtynių 
liko labėi mažai laiko, kad 
FASKui vienam visą organiza
cinį darbą pakelti yra per sun
ku, sutiko padėti ir globoti, 
kviesdamas visas Clevelando 
visliom. organizacijas prisidė
ti ir paremti darbu, moraliai 
ir materialiai.

. Sudaryti vykdomieji orga
nai — varžybinis ir organiza
cinis komitetai, kurie visą dar
bą ir turės įvykdyti.

Gerb. lietuvių visuomene.
Imkime galvon, kad Lengv. 

Atl. ir Plaukimo P-bės vyksta 
tarp pabaltiečių. Kiek teko pa
tirti, latviai ir estai sutraukia 
iš visos š. Amerikos geriausius 
sportininkus-es ir statys į run
gtynes, kad galėtų laimėti pir
menybes. Čia statomas ir pre
stižo reikalas. Todėl org. ko
mitetas ir prašo mielą lietuvių 
visuomenę iš visų vietovių 
siųsti geriausius sportininkus- 
es, kad Lietuvos vardą išlaiky
tume tinkamoje aukštumoje. 
Dalyvių skaičius neapriboja
mas. P-bėse dalyvauja vyrai 
ir moterys. P-bės bus grynai 
individualinio pobūdžio. Viso 
bus atlikta 32 dalykai. I vietą 
laimėję gaus prizą - dovaną. 
Todėl prašome paremti ir me
džiaginiai, nes dalis sportinin
kų neišgali savo lėšomis atvy
kti į rungtynes. Org. k-tas turi 
daug išlaidų ir bus dėkingas 
už medžiaginę paramą.

Lengv. Atl. ir Plaukinio Pir- 

vokos taikomos atskiriems žo
džiams ir frazėms, neatsižvel
giant į visą pareiškimą.

G. G.

HELP WANTED — FEMALE
_______ Re i k i a Pa r b i n i n k i u________

VIRTUVĖS PAGELBININKIŲ
Mums reikia įvairių darbininkių, 

dirbti ultra moderniškoje valgykloje 
naujoje Automatic Electric kompani
jos dirbtuvėje North Lake. Pilną ar 
dalį laiko. Uniformos ir valgis duo
damas veltui.

Personnel Dept.
AUTOMATIC .ELECTRIC CO. 

Wolf Road and North Ave.
North Lake, Ill.

BILLER - TYPIST 
IBM experience.

Paid vacation and holidays. 
Company benefits. 

Excellent transportation. 
3620 SO. IRON ST. 

CLiffside 4-1919

RENTING IN GENERAL 
' Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMI vienas ar du kamba
riai. Galima vartoti virtuvę. Skam
binti po 4 po pietų HEmlock 4-2477. 

5025 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Gazo šiluma. 639 West 18th Street.

BUSINESS CHANCES
_______ _ Biznio Progos __

NEPRALEISKITE PROGOS
Dėl rimtų priežasčių parduodama 

maisto krautuvė su geru bizniu ir ge
roje vietoje. 4551 So. Hermitage Ave. 
YArds 7-4301.

SAVININKAS PARDUODA taver
na ir 2 butu (4 ir 6 kamb.) mūrini 
namą. 2711 West 59th St.

PARDUODAMA TAVERNA 
ant Halsted St. tarp 41st ir 43rd, prie
šais Stock Yardų didžiuosius vartus. 
Biznis išdirbtas per daugelį metų. 
Pardavimo priežastis — senatvė. Na
mas ir taverna kartu už $15,000. Susi
tarimui skambinkit ABerdeen 4-7172.

menybės vyks:
Rugp. 3 d. (šešt.) 11-12:30 

vai. plaukimo preliminarinės 
varžybos; 6-7 vai. plaukimo 
baigminės varžybos, Fenn Col
lege, Euclid Ave., prie Ė. 24 
st.; 2-5 vai. lengv. atl. rungty
nės, Patrick High School sta
dione, Arlington Ave., prie E. 
123 St.

Rugp. 4 d. (sekm.) 12-3 vai. 
lengv. atl. p-bės, Patrick Hen
ry High School stadione, Ar
lington Ave., prie E. 123 St.

Mieląją lietuvių visuomenę 
nuoširdžiai prašome atsilan
kyti į Lengvosios Atletikos ir 
Plaukimo Pirmenybes, įvyks
tančias aukščiau nurodytą da
tą ir vietovėse, tuo sukelsime 
ūpą sportininkams ir parody
sime, kad mums rūpi mūsų 
jaunimas, mūsų jaunimo pasi
ryžimas parodyti savo jėgas 
ir atstovauti savo tautai.

Clevelando Organizacinis 
Komitetas

Įvyko katastrofa
sugedo lakrodis, RAŠOMOJI, 
SIUVAMOJI MAŠINA, AKOR
DEONAS, — nedelsdami kreip
kitės pas J. Karvelį, kuris tuo
jau sutaisys ar naujais pakeis.

Be to galite pasiųsti į Lietuvą 
ir kitus kraštus šveicariškus 
LAIKRODŽIUS, AKORDEO
NUS, SIUVAMAS MAŠINAS, 
PLUNKSNAKOČIUS ir deiman
tinius stiklui piąuti RĖŽTUKUS.

P. S. Keturių agron., E. Drąsu- 
tienės, O. Radaitienės, E. Star
ki enės ir A. Šližienės paruošta 
VALGIŲ GAMINIMO KNYGA 
su keliais tūkstančiais įvairių 
valgių receptų. Knyga jau at
spausdinta ir gražiai įrišta. Kai
na $7.50.

Gautas S. Raštikio raštų II 
tomas. Įrištas. $7.00.

Lietuvių plokštelių albumas 
(tautiniai šokiai ir dainos) po 
$8.00 ir $10.00.

J. KARVELIS,
3322 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill. Tek: YA 7-0677.
(Sk.) '

help your <>
HEART FUN 
help your HEART

ATKREIPKITE DĖMESĮ į šį mur. Į 5 KAMBARIŲ mur. rezidencija, vie- 
bungalow Marquette Parke! Jis' tinka nas blokas nuo Marquette Parko, šil- 
visiems, bet ypač laisvų profesijų.^’— 
žmonėms. 5 kamb. ir specialiai įreng
tas porčius. Namas parduodamas su 
naujais baldais ir kitokiais pagerini
mais, kurių kituose namuose nerasi
te. Reikia pamatyti, norint įvertinti. 
Kaina labai prieinama. A. Sirutis.

i dymas alyva. Visi kambariai iškloti 
'kilimais. Alium, dvigubi langai. 2-jų 
Ikarų garažas. $23,500. A. Katilius.
| NEPAPRASTA PROGA gražioje

SKONINGI 6 KAMBARIAI. Mūr. . 9 
metų rezidencija. Naujas šildymas 
alyva. Brangūs priedai. Didelis gara
žas. Platus sklypas. Tik $19,000. Fair- 
field ir 73rd. Volodkevičius.

PUIKUS 2 AUKŠTŲ mūr. namas. 
3 butai: 5, 4 ir 4 kamb. ir taverna. 
Aut. šildymas karštu vandeniu alyva. 
Dvigubas mūro garažas. Netoli 69th 
ir Racine. Didelės pajamos. Sumažin
ta kaina. Apžiūrėkite ir įvertinkite! 
A. Rėklaitis.

5 KAMB. 7 METŲ bungalow, du 
blokai nuo Marquette Parko. Puikiai 
ištaisytas rūsys su virtuve. 2 karų ga
ražas. Daug vertingų priedų. Geriau
sias pasiūlymas. A. Katilius.

LABAI RETA PROGA pigiai įsigyti 
2 butų ir spec, krautuvės 2 aukštų 
mūro namą su 2 auto mūr. garažu. 
Šildymas karštu vandeniu, stokeris. 
Patikima apsauga nuo potvynio. Tarp 
lietuviškų kolonijų. $24,500.
A. Sirutis.

McKINLEY PARKO kaimynystėje 
2 aukštų mur. namas: 3 butai po 4 
kamb. ir taverna. Dvigubas mūro ga
ražas. $18,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R E ALESTATE 
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai:1 WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
6 butų vertingas mūrinis; moder

niški ir brangūs vidaus įrengimai. 
Centralinis alyva šildymas" Mūrinis 
garažas. Dvigubas sklypas. Didelės 
pajamos. Savininkas duoda paskolą.

7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 
šildymas gazu, 50 pėdų "sklypas, kili
mai ir kiti priedai. 16,500.

GAGE PARKE
5 butų po 4 ir 3 kamb. mūrinis, 

centralinis šildymas alyva, garažas, 
dvigubas sklypas. Metinės pajamos 
$4,716. Kaina $36,000.

21/2 aukšto mūrinė rezidencija, 10 
kambarių ir salė. Centrinis alyvos šil
dymas. 2 automobilių garažas. Tinka 
rooming house arba galima perdirbti 
į 3—4 butus. Šis masyvinis pastatas 
vertas virš $50,000. Partneriai par
duoda tik už $24,500, įskaitant 5 kam
barių baldus.

4 butų gražus mūrinis. Aliuminijaus 
langai ir tinklai. Centralinis šildymas 
alyva. Viskas moderniškai įrengta. Ki
limai ir kiti priedai. Jokių pataisy
mų nereikia. $40,500.

BRIGHTON PARKE
3 butų mūrinis, 2 po 5, vienas 2. 

Platus 50x125 pėdų sklypas. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. Aliumi
nijaus langai ir sieteliai. Geras pir
kinys. $24,0Q0.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba RE 7-7321 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis 2 po 4, pečiais šildomas, 

27 pėdų sklypas. Gražiai įrengti bu
tai. Puiki vieta. $18,500.

Medinis 2 po 4, pečiais šildomas, 
aukšta pastogė. Gražus butai. $2,000 
įmokėti.

Medinis, 6 butai ir biznio patalpa. 
Vienas butas šildomas centraliniu šil
dymu, kiti pečiais. Namas puikiai at
rodo.
GAGE PARKE:

Medinis su skiepu, 4 kambariai. Pla
tus sklypas. Centralinis šild. $10,000. 
MARQUETTE PARKE:

Naujas mūrinis 2 po 6. Centralinis 
karšto vandens šildymas. 50 pėdų 
sklypas. Puikiai įrengtas skiepas. $160 
pajamų už vieną butą.

Mūrinis 6 kambarių bungalow. Gra
žiai Įrengtas.
KITUR:

Medinis 2 po 6, pečiais šildomas, 
naujai atremontuotas. Tik $10,500.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

MUR. 2 po 6 Marquette Pk. $31,000.
Mūrinis 5 kamb. katedžius, centra

linis šildymas gazu. $12,400.
BRIGHTON PARKE 2 stiprūs ir pi

gus namai, mūrinis ir medinis, viso 
4 butai po 4. Mažas įmokė j imas.

KITUR mūrinis, 12 po 5, rūsys, vo
nios, šildymas alyva, naujas boileris. 
$9,400 metinių pajamų. Šią savaitę 
galima nupirkti su $12,000 įmokėjimu 
už $32,500.

VENTA
REAL ESTATE IR INSURANCE 
4077 So. Archer Avė. LA 3-3881

PIRKITE ir parduoKite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. K U R Š I U S 
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PRIVERSTAS esu parduoti medinį 2 
butų namą pigiai, 18-tos apylinkėje. 
Rašykite: Naujienos, Box 4734, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Cicero pajamų katedžius apyl.52 ir 
31 St., furnaso alyva šild., tile kabin., 
virtuv. garaž. Mokesčių tik $111.00. 
$16,500. Svoboda, 6013 Cermak —

Bishop 2-2162

Marquette Parko vietoje pigiai įsigyti 
12 metų mūrinį, 6 kamb., 3 miegami, 
alium. fangais ir durimis, gražų namą. 
Savininkas privestas pigiai parduoti. 
A. Sirutis.

ANT 40 PĖDŲ SKLYPO mūrinė 6 
kamb. rezidencija, du blokai nuo Mar
quette Parko. Šildymas gazu. Apsau
ga nuo potvynio. Alum, dvigubi lan
gai. IV2 karo garažas. $20,000.
A. Katilius.

MŪR. PAJAMŲ NAMAS McKinley 
Parko rajone: 2 po 5 ir 2 po 4 kamb. 
ir didelis biznis — maisto produktų 
krautuvė. Dvigubas mūro garažas. 
$20,500. A. Rėklaitis.

DVIFLATIS, MŪRINIS, PATOGUS. 
2 po 6 kamb. Geras pirkinys Gage 
Parke už $28,900. Parodys ir daugiau 
informacijų suteiks Volodkevičius.

ŽEMA KAINA. Puošnus oktagon, 
6% kambario Marquette Parke. Gra
žūs kilimai. Automatiškas karšto 
vandens šildymas. Moderni vonia ir 
virtuvė. Garažas. Tik $19,500. Vo
lodkevičius.

2V4 AKRO ŽEMĖS, 7 kmb. (4 mieg.) 
namas geram stovyje. Centralinis šil
dymas. Dvigubas garažas. Vištininkas. 
Daug vaisinių medžių. Labai graži vie
ta—Lemonto rajone prie Archer Avė. 

j Autobusas į Čikagą sustoja prie savi- 
Ininko žemės. $19,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, plytelių virtuvė ir vonia, gazo 
šildymas. Pilna kaina $17,900.

GAGE PARKE 6 kamb. (3miega- 
mieji) mūrinis namas gerame stovy
je, garažas. $17,200.

PAJAMŲ nuosavybė, 7 kambarių 
rezidencija ir 2 kamb. butas rūsyje. 
Radiatoriais gazu apšilydmas. Galimy
bė padaryti 3 butus. 2 mašinų gara
žas. Paskola su 4x/2%. Pilna kaina— 
$19,900.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo
savybė, 2 po 4 medinis, naujas" gara
žas. Pilna kaina $11,500. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

1% AUKŠTO mūrinis, 7 kambariai 
(4 miegamieji apačioje), 4 kamb. bu
tas viršuje, 50 pėdų lotas, 2 mašinų 
mūrinis garažas. Kaina $24,500.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

DE LUXE MODERNIŠKAS
2 AUKŠTŲ MŪRINIS

Didelės pajamos. Automatiškas šfL 
dymas karštu vandeniu. Visokie prie
dai — perdaug, kad visus suminėti. 
Jūs didžiuositės, įgiję šią labai gerą 
nuosavybę. Pirmas aukštas tuščias, 
viskas išvalyta.

Kreipkitės po 6 vai. vak.

1243 W. 31st St.

FURNITURE AND FIXTURES 
. Rakaqd? j JT, į rengimą i

VACLOVO DALINKEVIČIAUS lietu
viška air-conditioning aparatų ir šal
dytuvu taisymo tarnyba

ŠALTIS
2649 W. 69th STREET 

Šaukite tel.: WA 5-3761 arba
WA 5-1798 

Sąžiningas patarnavimas.

PAINTERS AND DECORATORS 
__ MaIiavotojaii ir' Popjeriuotojaj or 

DAŽYTO J AS-DEKORUOTO JAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisvmas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji rsmai ir garažai, senų n am? 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMU REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

— Mažieji lietu viu Kai tremty
je nori mokytis,. Padfik jiems 
savo ai i ka?
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, 
—MONDAY, JULY 29, 1957




